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S velkou úlevou mohu konstatovat: „Dostáli 

jsme slova!“ V dubnu jsme si předsevzali, že 

Rábské noviny budou vycházet tenčí, ale co 

čtvrt roku. Je červenec a držíte je v ruce. A pro-

tože se pořád něco děje, nakonec ani neprošly 

odtučňovací kúrou. Čím však prošly, je přiblíže-

ní se možnostem 21. století.  

Během posledních tří měsíců se nám podařilo 

přetavit obsah papírových novin do digitální 

podoby. Většinu textů si tak můžete přečíst pří-

mo ze svých mobilů na www.mestorabi.cz/

rabske-novinky. 

Podařilo se nám ve zpravodajském čase přiná-

šet čerstvé informace skrze fb profil města na 

www.facebook.com/Rabimesto. 

Podařilo se nám odlehčit design papírové podo-

by, která nyní působí vzdušněji a moderněji. 

Podařilo se nám zavést obsahovou novinku—

tematické sekce. Původní plán byl mít jedno 

téma na číslo. V Rabí ale děláme všechno po-

řádně a něco ještě pořádněji, tak jsme si pro 

tentokrát naložili víc a témata máme dvě. První 

téma—turistický ruch—se vztahuje k právě 

probíhajícímu letnímu období. Turismus nás 

ovlivňuje jako obyvatele výletní lokality. Jako 

podnikatele nebo (spolu)tvůrce turistických lá-

kadel. I nás samotné v pozici turistů jinde. Dru-

hé téma se váže k uplynulému jaru, kterému 

naprosto dominoval požární sport všech kate-

gorií.  

Kéž vás aktuální číslo baví, ať už jste doma, ne-

bo jste si ho vzali s sebou na dovolenou. 

Tereza Freidingerová, šéfredaktorka 

https://www.mestorabi.cz/rabske-novinky
https://www.mestorabi.cz/rabske-novinky
https://www.facebook.com/Rabimesto


 

Léto nám začalo a s tím jsou 
spojené problémy s parková-
ním na Rabí. V tomto období 
turisty směřujeme na záchyt-
nou plochu na okraj Rabí. Ná-
městíčko a přilehlé ulice jsou 
především pro potřeby míst-
ních a ZTP. Pokud máte parko-
vací kartičku za oknem svého 
vozu, usnadníte našim brigád-
níkům vaší identifikaci. Není 
jednoduché vysvětlovat turis-

tovi, že auto bez parkovací 
kartičky je rezidenta, který tu 
stojí oprávněně, protože je jed-
ním z obyvatel obce Rabí, Bo-
janovice a Čepice. Pokud na-
vštěvujete náměstíčko v Rabí  
častěji, není problém vystavit 
vám v kanceláři MěÚ parkova-
cí kartičku, i když bydlíte 
v Bojanovicích nebo Čepicích.  

-mk- 

Rezidenční a návštěvnické 
parkování během léta 

V období prázdnin bude kan-
celář radnice otevřena v běž-
ných pracovních hodinách. Její 
provoz může být sice krátko-
době omezen z různých důvo-
dů, ale budeme se snažit, aby-
chom období dovolených 
dokázali překrývat. Sami víte, 
že vaše záležitosti běžně vyři-
zujeme i mimo úřední hodiny, 
které jsou v pondělí a středu 
od 8 do 17 a v pátek od 8 do 14 
hod. Prostě když je třeba něco 
vyřídit, tak jednáme.  

-mk- 
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Přijďte si pro svou 

rezidenční 

parkovací kartu 

Parkování na náměstíčku během července a 
srpna primárně slouží rezidentům a osobám 
se sníženou schopností pohybu a orientace. 
Foto: MěÚ 

Návštěvnické parkování je v letních měsících soustředěno na odstav-
nou plochu u kravína. Foto: MěÚ 

Radnice je v létě  ve 
standardním provozu 

Úřední hodiny 

PO a ST: 8:00-12:00 / 12:30-17:00 

PÁ: 8:00-12:00 / 12:30-14:00 
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Máme dostatek kvalitní vody?  
Aneb jak jsme na tom s vodou v 
Bojanovicích a Čepicích—dotazník 
Zavedení veřejného vodovodu do Bojanovic a Čepic je prioritou radnice. I když 
dnes voda ve studnách je, za deset let tomu tak být nemusí, a my na to musíme 
být připraveni. Proto se radnice rozhodla zmapovat problémy a potřeby, se 
kterými se obyvatelé Bojanovic a Čepic v souvislosti s vodou potýkají. 

 V návaznosti na projekty vodo-
vodní infrastruktury, na kte-
rých radnice nyní pracuje, bu-
deme v Bojanovicích a Čepi-
cích provádět dotazníkové šet-
ření. Naší snahou je zmapovat 
s jakými komplikacemi se do-
mácnosti potýkají.  

Dotazník bude jedním z pod-
kladů pro budoucí žádosti o 
dotace, které jsou pro financo-
vání takovýchto projektů stě-
žejní.  

Dotazník bude možné vyplnit 
online do 31. srpna 2023 pro-
střednictvím odkazu 
www.bit.ly/dotaznik-vodovod, 
který je dostupný i z mobilního 
telefonu. Vyplňuje se za do-

mácnost resp. odběrné místo 
(včetně plánovaných), nikoliv 
za jednotlivce. Jeho vyplnění 
netrvá déle než 10 minut.  

Pokud budete chtít, můžeme s 
vámi dotazník vyplnit osobně s 
pomocí naší kolegyně Terezy 
Freidingerové, kterou kontak-
tujte na tel. 777 447 125. Dotaz-
ník je anonymní pouze s uve-
dením čísla popisného, které 
nám pomůže zmapovat pro-
blémy v určitých lokalitách, ale 
nebude nikde veřejně prezen-
továno. 

Děkujeme za spolupráci.  

-mk- 

Zdroj pitné vody v čepickém tá-
bořišti. Foto: tf 

http://www.bit.ly/dotaznik-vodovod
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FVE Rabí? Fotovoltaika se 
chystá i tady 

Obnovitelné zdroje energie budou tvořit velkou část energetického průmyslu. 
Elektrickou energii potřebujeme všichni a takřka neustále. Když nám přestane 
proudit do domácnosti, jsme na pokraji kolapsu. Řešení jsou jednoduchá. Vo-
da, vítr, slunce, atom a končící uhlí. Pokud se některé z řešení dotýká jednotliv-
ce, může nastávat problém. Jakou optikou budeme nahlížet na plánovanou vý-
stavbu fotovoltaické elektrárny v Rabí? Mezi Bojanovicemi a Rabím by mělo 
sluníčko napájet síť s výkonem 3.006,30 kWp prostřednictvím 5.466 kusů pane-
lů umístěných na ploše 2,5 ha. Bude se nás to také dotýkat? To je jen jedna z 
mnoha otázek, které si jistě budeme pokládat. 

Solární panely se stávají běž-
nou součástí našich pohledů 
nejen ve městech, ale i 
v krajině. Není tak dávno doba, 
která do jisté míry ovlivnila ne-
gativní pohled veřejnosti na 
solární barony, kteří si ruku 
v ruce s politiky zajistili nesmy-
slné výkupní ceny. Tyto inves-
tice již pár let vydělávají pěkné 
peníze, i když sluníčko svítí jen 
100 dní v roce. V téhle době 
jsme na startu nové éry, která 
jde také ruku v ruce s politikou 
všech unijních států. Ty 
(včetně Česka) se shodly , že 
budeme snižovat emise CO2, 
které mimo jiné vznikají i při 
výrobě elektrické energie. FVE 
(fotovoltaická elektrárna) je 
jedním ze způsobů, jak se k cí-
lům snižování  dostat.  

Téma se nás dotýká tím více, 
protože se chystá výstavba jed-
né FVE přímo v našem katast-
ru. Konkrétně na východním 
svahu Březiny v sousedství sa-
mot U cihelny mezi Rabím a 
Bojanovicemi. 

Investor ZENERGO Energy 
s.r.o. má povoleno od vlastníka 
distribuční sítě firmy ČEZ při-
pojit a napájet místní síť výko-
nem až 2,8 MWp (megawat 
peak) z FVE umístěné na půdě 
ochranné třídy V (nejnižší kva-

lita). Od výko-
nu 1 MWh se 
jedná o veřejný 
zájem, který 
zjednodušuje 
výstavbu.  

Investor začal 
jednat 
s městem. Dalo 
by se říct, že 
chce navázat 
spolupráci a 
nechce být 
v nějakém zá-
sadním sporu 
s veřejností, 
kterou zastu-
pujeme. Prav-
děpodobně, 
když si „dupne 
a usmyslí“ elek-
trárnu postavit, 
tak jsou karty 
legislativou 
rozdané v jeho 
prospěch. Státní a evropská po-
litika je těmto projektům na-
kloněna.   

Máme zřejmě dvě možnosti, 
jak na celou problematiku na-
hlížet. Jelikož je mnoho argu-
mentů pro i proti výstavbě, za-
stupitelstvo zatím nevydalo 
jasné stanovisko. Projekt je v 
tuto chvíli ve fázi studie a plá-
nu. A i my jsme ve fázi hledání 

pozice, kterou k němu zauj-
mout. Zastupitelstvo se chystá 
se do diskuze nejenom odbor-
níky a investora, ale veřejnost. 
Objektivní informace nám mo-
hou usnadnit zastávat nějaký 
postoj a zastupitelstvu shrnout 
vše do objektivního usnesení, 
které bude reflektovat pohled 
většiny.   

Plánovaná 

FVE Rabí 

Plánované rozmístění FVE Rabí. Zdroj: ZENERGO Energy 

Plánované umístění FVE Rabí. Foto: mapy.cz 

-mk- 
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Jaká by měla být strategie radnice smě-
rem k turistickému ruchu?   
Otava a hrad Rabí jsou neodolatelnými turistickými lákadly.  V loňském roce 
branami zříceniny prošlo padesát čtyři tisíc platících návštěvníků. Další se 
zastavili jenom tak a na hrad ani nedoši. V letní sezónně jenom v Rabí 
zaparkuje v průměru šest set aut denně. Motorky a autobusy už ani nestíháme 
počítat. To vše je výzva, která přináší benefity i komplikace. Jak vidí roli obce v 
oblasti turistického ruchu naši zastupitelé? Na co by se měla obecní strategie 
zaměřit a co zohlednit? Měla by obec být spíš reaktivní a řešit hlavně naléhavé 
situace, nebo být i proaktivní a předvídat, jaké výzvy se mohou objevit? Zeptali 
jsme starosty Miroslava Krauchera, zastupitelky Marie Jamrichové a 
zastupitelů Jana Stroleného a Romana Lupíška.  

 

 

 

 

 

 

 

Miroslav Kraucher 

Turismus neodmyslitelně patří 
k Rabí. Mezi mnohými našimi 
obyvateli je řada lidí, kteří byli 
na Rabí poprvé jako turisté a 
později se stali z jakýchkoliv 
důvodů našimi rezidenty. 
Vždyť i mnozí z nás „rábských“ 
jsou turistou v jiných lokacích 
naší republiky. Nelze na turis-
mus nahlížet úzkou optikou s 
nenávistí a opovržením. Pokud 
se nastěhuji do Rabí, nebo se 

zde narodím, mohu předpoklá-
dat, že tu turismus byl a v růz-
ných podobách bude. Pokud 
bychom se nastěhovali napří-
klad na samotu u lesa, budeme 
mrzutí, že jsme tam sami?   

Role města v oblasti turismu 
spočívá v hledání nástrojů, kte-
ré řeší potřeby obou stran. 
Předcházet sporu mezi turistou 
a občanem není vždy úplně 
jednoduché. Tyto dvě perspek-
tivy se mnohdy prolínají a nel-
ze se tomu účinným způsobem 
ubránit.  

Dovolím si říct, že se nás nejví-
ce dotýkají problémy s dopra-
vou a parkováním. Městečko 
není situováno tak, aby mohlo 
účelně těmto problémům čelit. 
My jako samospráva o prázdni-
nách řešíme neustále mnoho 

problémů a konfliktních situa-
cí, které jsou na denním pořád-
ku. Časté konfliktní situace od-
ráží frustraci a náladu veřej-
nosti posledních let. Agrese je 
naštěstí všudypřítomná jen u 
několika málo procent návštěv-
níků a brigádníci jsou většinou 
asertivní. Jestli jim k tomu po-
máhá jejich konfekční velikost 
XXL nebo radost ze života či 
mladický elán, mohu jen spe-
kulovat.  

Pokud potkáte na Rabí turistu, 
zkuste si představit, že jste to 
vy v jiném turisticky zajíma-
vém místě. K tomu si přejme, 
aby byl slušný a přívětivý jako 
jsme my sami. A co víc si přát 
než mít kolem sebe lidi, kteří 
jsou v pohodě, ať turisty nebo 
spoluobčany.         



 

Roman Lupíšek 

Na turistický ruch nahlížím ná-
sledovně – hrad Rabí navštívilo 
vloni přibližně padesát tisíc ná-
vštěvníků. Jediný významnější 
příjem, který z toho pro obec 
plyne, jsou poplatky za parko-
vání, a pak v Čepicích mají 
místní hasiči příjem z provozo-
vání kempu. A tím podle mě 
výčet pozitiv pro obec a občany 
končí (kromě provozovatelů 
hospod a ubytovacích zaříze-
ní). Dříve jsem měl tendenci 
navrhovat starostovi různá 
zlepšení, která by učinila obec 
pro turisty atraktivnější. Poté, 
co ale byly do map a různých 
aplikací zanesena místa jako 
rábský lom a kostelík na 
„Čertím kopytě“ a v současnos-
ti jsou tyto lokality hojně na-
vštěvovány turisty, mě tyto ná-
pady rychle přešly (kdo občas 
navštíví zmiňovaná místa, ví, o 
čem mluvím). Chápu, že turis-
tů se „nezbavíme“, ale určitě 
nechci jít naproti tomu, aby 
jich zde bylo ještě více. Takže 
bych se zaměřil pouze na ne-
zbytnou infrastrukturu souvi-
sející s turistickým ruchem 
(především parkování, odpady, 
informace atd.). Určitě nemlu-
vím za všechny občany, ale mi-
nimálně většina lidí z mého 
okolí má na turismus v obci 
podobný názor.     

Jan Strolený 

Myslím si, že turismus je pro 
obec i zdejší podnikatele důle-
žitý a je jejich nezanedbatel-
ným zdrojem příjmu. Jako obec 
bychom se měli více zaměřit na 
směřování turistů na parkoviš-
tě u kravína a vymyslet nějaký 
postih pro ty, co nás otravují ve 
zbylých částech obce. Nemys-
lím si, že by cena celodenního 
parkovného měla být pro tyto 
lidi velký problém. Náměstí 
bych přenechal pro parkování 
motorek, cyklistů, veteránů a 
ZTP, kterých sem nepřijede to-
lik a nemají na průjezd obcí tak 
velký vliv jako osobní auta. Pro 
autobusy bych vyhradil místo u 
hlavní silnice naproti hasičár-
ně, jak tomu bylo doposud. Ur-
čitě by i stálo zato domluvit se 
s hradem, aby tato pravidla vy-
věsili na své stránky a podpořili 
tak město v této každoročně se 
opakující složité situaci. Určitě 
by to spoustě lidem usnadnilo 
práci, a třeba by se předešlo i 
zbytečnému dohadování se s 
některými lidmi, co nás na-
vštíví a přijde jim těch pár me-
trů moc. Snad to i letos zvlád-
neme na jedničku. 
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Marie Jamrichová 

Turistický ruch v Rabí vnímám 
více než padesát let. Hrad mám za 
plotem, a tak jsme moc soukromí 
neměli. Nikdy mi to ale nevadilo. 
Jen postupně přijížděli početnější 
kolony aut, a nejen náměstí bylo 
plné. To mi velmi vadilo. S tím se 
už město docela vypořádalo k mé 
velké spokojenosti přesunem par-
koviště mimo centrum. Turisté 
přijíždějí jen na prohlídku hradu, 
zase odjedou, a tak by to také mě-
lo zůstat. Kempů je v okolí Otavy 
dost. Navíc jeden – ten v Čepicích 
– už na obecním pozemku provo-
zován je. Zastávám názor, že by-
chom si některá krásná zákoutí 
měli nechat a neupozorňovat na 
ně. Třeba vyhlídku na Šibeňáku, 
cestu k Hubanovu nebo k Cihelně. 
Rabí má tři sta padesát občanů, 
ale v sezoně přijede až šedesát 
tisíc lidí. To s sebou přináší i pro-
blémy s odpadky, naplněné hos-
pody, svévolné parkování aut. Pří-
tomnost hradu znemožňuje sta-
vební zásahy a modernizaci do-
mů, protože hlavní slovo mají pa-
mátkáři. Své zákazy nepodporují 
žádnými financemi, přesto se bez 
jejich souhlasu nedá stavět. Vše se 
podřizuje pohledu na město z 
hradu. Ale kdo se dívá? Ten ne-
známý turista, který se tu zdrží tři 
hodiny a odjede. My tu však žije-
me a středověk už dávno není. 
Místní mladí raději zůstávají jinde 
a staví v okolních obcích. Za ně-
kolik let, pokud nebudou byty a 
parcely, se stane z města skanzen.  
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Jsme teprve na začátku, ale provozem 
kempu si chceme vydělat na novou 
klubovnu, říká starosta čepických 
hasičů Pavel Dlouhý 

Sbor dobrovolných hasičů Čepice od nepaměti provozuje na východním 
okraji obce vodácké tábořiště. Zisk z kempu vrací do jeho chodu a rozvoje, 
ale také si spoří na vybudování nové hasičské klubovny. Ta by měla 
Čepickým nabídnout plnohodnotnou společenskou místnost a zázemí. O 
provozu tábořiště, turistech v Čepicích a společné vizi jsme si povídali se 
starostou místního SDH Pavlem Dlouhým (37). 

Ve vašem SDH je skoro čtyři-
cet lidí. Jak se provozuje tá-
bořiště v takovém počtu? 

Máme dva správce, oba místní. 
Lidé přijedou, najdou si místo 
a každý den v podvečer dorazí 
správce a vybere od nich pení-
ze. Jedna správkyně je Ja-
na Kazdová a druhý je její vnuk 
Jakub Kazda, který to má jako 
brigádu. Je mu šestnáct. Pomá-
há už od loňska, kdy vystřídal 
Květu Zemanovou. Stará se o 
sekání trávy, prodej žetonů na 
sprchy i o úklid záchodů nebo 
doplňování papíru. Jakékoliv 
problémy, které tady nastanou 
například s vodou nebo čímko-
liv, by měl řešit správce. Když 
na to nestačí, netroufne si nebo 
je to veliký úkol, tak to řeší ně-
kdo z nás ze sboru dobrovol-
ných hasičů. 

Dnes je čtvrtek 15. června a 

vidím, že kemp je už slušně 
zaplněný. Kdy otevíráte brá-
ny vodákům? 

Naše sezóna je od 1. května do 
posledního září. Lidé sem sa-
mozřejmě mohou přijet i mimo 
ni, to ale nejsou otevřené 
sprchy a toalety, protože úklid 
je složitější. Aby tady někdo 
uklízel kvůli pár lidem, nedává 
smysl. Navíc jsme se mimo se-
zónu setkávali s vandalstvím. 
Někdo nám rozmlátil dveře u 
toalet nebo si tam rozdělal 
oheň. V sezóně je pohyb lidí 
v tábořišti větší. Jsou tu turisté 
a každý den sem chodí správce. 
Tím pádem si nikdo jenom tak 
netroufne tady dělat podobné 
blbosti. 

Vy jste na trase Sušice—
Horažďovice jediný kemp, 
kde není občerstvení. Není 
to konkurenční nevýhoda? 

Spíš naopak. Hezký je, že sem 
jezdí lidi, kteří sem jezdili dřív 
se svými dětmi, a teď jezdí už 
se svými vnoučaty. Ti si chválí, 
že se kemp zase až tak moc ne-
změnil. Samozřejmě tady teď 
máme dětské hřiště, internet a 
podobně. Ale kemp je skutečně 
pořád to klasické vodácké tá-
bořiště. Není tady občerstvení, 
a tedy ani hluk a bordel, který 
umí opilí lidé nadělat. Oni ří-
kají “my jsme sem jezdili před 
lety a bylo to takové klidné. A 
vážíme si toho, že je tu pořád 
klidná atmosféra.“ Samozřejmě 
jsou i lidé, kteří si stěžují, proč 
tady nemáme občerstvení, že 
musí jít až na druhou stranu 
obce. Pokud se jim tady nelíbí, 
můžou jet do kempu o pět ki-
lometrů níž. Ale jsou lidé, kteří 
taková klidná tábořiště vylože-
ně vyhledávají. Já je chápu. Vy-
hledával bych to taky.   
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Nová klubovna by měla být zvětšena a zarovnána na šířku současné terasy. Foto: tf 

Jak je větší sucho a Otava má 
vodu více méně po celé léto, 
mi přijde, že k nám meziroč-
ně zavítá stále více vodáků. 
Vnímáte to z pohledu obsa-
zenosti kempu také tak?  

Neřekl bych, že to vnímáme 
takto. Ale spíš roste trend kara-
vanů. Zejména s covidem to 
neskutečně vystřelilo. To má 
návaznost, že když sem přijede 
někdo s obytňákem, chce pří-
pojku na elektriku. Když sem 
přijedou vodáci nebo někdo 
pod stan, kdo si sem vezme ko-
la a jezdí po Šumavě, tak ti si 
maximálně potřebují nabít te-
lefon nebo noťas. Ale karavan 
elektřinu potřebuje. Ta už se 
stala standardem. Proto jsme 
museli udělat rozvody a po tá-
bořišti umístit sloupy, aby ne-
museli odněkud někam tahat 
100 metrů kabelů.  

Když se v Čepicích řekne 
„turisté“, co to vyvolá za dis-
kusi?  

Turisty tady vítáme rádi, proto-
že je to pro nás určitý přísun 
peněz. Pokud se chovají slušně, 
tak je určitě vnímáme dobře. 
Ale samozřejmě je nějaké pro-
cento lidí, které jim kazí jmé-
no. Tady zaplať pánbůh převlá-
dají ti dobří, máme s nimi dob-

ré zkušenosti a vnímáme je po-
zitivně.   

Nezaznívají tedy v obci hlasy 
jako „zrušte kemp“?  

Ne to ne. V tom jsme jednotní. 
Tím, jak kemp je na konci ves-
nice, tak nikomu nevadí. Po 
příjezdové cestě projde pár lidí, 
projede pár aut. Není frekven-
tovaná. Když je tady nějaký 
hluk, do vsi to nedolehne. Tá-
bořiště je taková končina. Ni-
kdy jsem od nikoho neslyšel, že 
by měl s kempem nějaký pro-
blém, že ho tady nechce. 

Jak funguje přítomnost klu-
bovny v tábořišti? Promíchá-
vají se tyto dva prostory, ne-
bo se je snažíte oddělit?  

Kemp máme rozdělaný na čás-
ti. Jednička je nejblíž klubovně 
a trojka je vzadu, kdybychom 
šli cestičkou k Rabí. Když tady 
máme nějakou hasičskou nebo 
obecní akci, tak se snažíme 
jedničku neobsazovat kvůli 
hluku. Nebo dá správce na při-
lehlý prostor cedule zákazu 
vstupu, aby tam lidé neparko-
vali, nestanovali. Nějaký hluk 
ale tady vždycky je, i když se 
snažíme dávat hudbu dovnitř a 
zavíráme okna. Ale i tak. Lidé 
jdou ven, začnou se smát.  

Chápou hosté, že toto území 
patří hasičům a tábořiště je 
tam? 

Už jsme tady měly incidenty, 
že někdo z tábora na nás zavo-
lal policajty. Přišli sem, viděli, 
že se tady točí pivo a chtěli ta-
ké. Tak jsme je slušně vykázali, 
že je to soukromá akce. Navíc 
bylo vidět, že už jsou napití. A 
oni tady pak dělali nějaké 
sprasky a najednou přijeli poli-
cajti. Mít klubovnu v tábořišti 

Tábořiště je otevřené o května do 
září, kdy nabízí plnohodnotné záze-
mí—vodu, elektřinu a wifi. Foto: tf 

pokračování na další straně 
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má i své stinné stránky, ale tak 
to prostě je.  

Jak často tady máte akce? Vy 
v Čepicích opravdu rádi tan-
číte. 

Začátkem července máme sraz 
harmonikářů. Na konci prázd-
nin dětský den s posezením a 
noční stezkou odvahy a na 
konci sezóny dokempnou. 

Spontánní posezení tedy mů-
žeme dělat jenom mimo prázd-
niny. Během léta jsme to úplně 
zrušili, aby nedocházelo k po-
dobným incidentům. 

Kemp představuje pro váš 
sbor příjem, ze kterého pla-
títe provoz tábořiště, ale i si 
spoříte na novou klubovnu. 
Kolik už máte ušetřeno? 

Ono se to nezdá, ale kemp stojí 
provozně hodně. Například de-
sinfekční a úklidové prostřed-
ky. V covidu to bylo neskuteč-
ný. To lítaly tisíce jenom na 
desinfekci. Pořídili jsme kvalit-
ní dávkovače, aby to něco vydr-
želo.  Za čtrnáct dní jsme šli 
pro nové, protože to lidi utrhli. 
Také investujeme do zázemí 
kempu. Teď jsme přidělali další 
dva sloupy se zásuvkami pro 
karavany. Ale ano, to, co tady 
vyděláme, to dáváme na účet. S 
tím hospodaříme jako sbor a 
zbytek si spoříme. Rekonstruk-
ce budovy klubovny bude stát 
spoustu peněz. Město nám s 
tím určitě pomůže, ale neřekne 
nám “tak jo, tak my vám to za-
financujeme”. Bylo by to hezké, 
ale to je nereálné. 

V jaké fázi vaše vize je? 

Teď jsme ve fázi projektu, kdy 
řešíme, jak by to mělo vypadat. 
Všechno je ale o penězích. 
Nicméně snem je, abychom 
tady měli plnohodnotnou míst-
nost na naše akce, a i třeba zá-
bavu. Kulturní dům v Čepicích 
nemáme. Je tady sál v hospodě 
U Polenů, ale když se stane, že 
řeknou, že neotevřou, tak ne-
máme kam jít. 

A vy chcete být svobodní.  

Tak. Chceme vědět, že se má-
me kde sejít. Když se lidé ne-
mají kde sejít, tak to nežije. A 
čekat na letní dny, kdy je teplo 
a můžeme si sednout venku, 
není ideální. Může začít pršet a 
v tom je veškerá zábava pryč.  

U stávající klubovny je super, 
že můžeme sedět venku na te-
rase, a pak se přesunout dov-
nitř. Ale sál klubovny je malý 
s nízkým stropem. 

Chcete novou klubovnu udě-
lat na původním půdorysu?  

Ne, chceme ji rozšířit a zarov-
nat se stávající terasou. Dnes je 
sál tenounký. Tam dáš kapelu a 
zabereš strašně místa. A když 
chceš i místo na tancování, tak 
ti nezbyde nic. Je to spíš taková 
jednací místnost než sál. Samo-
zřejmě na potřeby výroční 
hasičské schůze to postačí. To 
se tam vecpeme. Ale když bu-
deme přemýšlet do budoucna, 
tak chceme pořádnou spole-
čenskou místnost.  

V jak velkém okruhu lidí 
projekt nové klubovny řeší-
te?  

V rámci celého sboru na hasič-
ské schůzi, kam může přijít a 
vyjádřit se každý. Myšlenka to-
ho, že budeme muset budovu 
opravit, je několik let stará. 
Protože střecha je v havarijním 
stavu a vždycky když foukne 
vítr, tak střechu překládáme a 
sbíráme po lidech, kdo ještě 
má tyhle tašky. Původně jsme 
říkali, že ji zrekonstruujeme, 
ale vazníky jsou shnilé. Museli 
bychom je vyměnit a v ten mo-
ment to nedává smysl.  

Co je vaše časová meta? 

Ten projekt jako takový je na 
úplném začátku. Letos na jaře 
jsme měli první schůzku nad 
pracovní verzi projektu. Časový 
horizont tedy zatím nemáme. 
Nejdřív musíme projekt dotvo-
řit, a pak naplánovat jednotlivé 
etapy. Určitě budeme muset 
nejprve část budovy zbourat, 
vybetonovat základy a postavit 
hrubou stavu. Tak to nechat do 
dalšího roku, kdy budou zase 
finanční prostředky. Rádi by-
chom na to získali i nějakou 

Pavel Dlouhý u nového vrtu na vodu 
v čepickém tábořišti. Foto: tf 

Pavel Dlouhý (37) 

Starosta SDH Čepice prvním vo-

lebním obdobím (od 2021), čle-

nem od roku 2012. 

 

„Z Čepic pochází moje máma, já 

sám ne. Přistěhoval jsem se v 

roce 2011 do staré chalupy, když 

zemřel děda, aby nebyla babička 

sama. Pak jsem se na chvíli pře-

sunul do Sušice a v roce 2020 se 

vrátil zpět. Hned, jak jsem se vrá-

til, jsem začal řešit myšlenku, že 

si tu postavím dům.“ 

pokračování na další straně 



 

dotaci. Ale bude záležet kdy a 
co bude vypsané. Když budeme 
vědět, že bude něco za dva ro-
ky, tak počkáme. Ale tím, že 
budeme mít už zpracovaný 
projekt, tak se už dá říct 
„jdeme do toho“. Abychom to 
dokázali realizovat bez dotace, 
to by k nám muselo být Rabí 
hodně štědré.   

Co očekáváte v této věci od 
obce? 

Nějaké spolufinancování. My 
jako sbor to nejsme schopní 
nikdy sami zaplatit. Navíc se 
vlastně jedná o budovu obce. 
Nicméně nemáme finální pro-

jekt, tak nevíme, kolik to bude 
stát a nejsme schopní říci, co 
bychom ufinancovali a co by-
chom rádi pokryli z dotací. A 
také bude záležet, kolik pro-
cent by kryla dotace a kolik by-
chom potřebovali od Rabí kofi-
nancovat. Nemáme ještě jas-
nou vizi toho, co to bude, jak 
to bude, natož, kolik by to stá-
lo. Například jsme přemýšleli 
nad fotovoltaikou na střeše. 
Ale vzhledem k tomu, že sa-
motná stavba bude nákladná, 
tak si myslím, že z důvodu pe-
něz fotovoltaika nebude úplně 
realizovatelná. Jsme teprve na 
začátku. 

-tf- 
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V kempu vyrostlo několik sloupů s elektrickou přípojkou, 
které slouží obytným vozům. Foto: tf 

Součástí kempu je i dětské hřiště a pro dospělé workouto-
vé hřiště.  Foto: tf 

Tábořiště Čepice 
www.taboriste-cepice.cz 
Provozovatel SDH Čepice 
 
Děti do 15 let     30,- 
Dospělí       50,- 
Stan       50,- 
Motocykl      20,- 
Osobní auto     50,- 
Bus       70,- 
Karavan      70,- 
Pes        30,- 
Sprchování (1 žeton)  30,- 
Parkování—rybáři   20,- 
 
Připojení el.  
Každá započatá kWh  10,- 
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https://www.taboriste-cepice.cz/
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Nový úsek cyklotrasy č. 12      

ze  Žichovic do Velkých Hydčic 

„Moc si vážíme spolupráce s Plzeňským 

krajem a s okolními obcemi, které se na 

tomto projektu podílely.“ 

Václav Hlaváč, starosta obce Žichovice 

„O potřebnosti opravy cyklostezky jsem se 

přesvědčil, když jsem s oblečením a botami do 

pračky házel pomalu i děti, jak byly zablácené. Velké 

díky všem, kteří se na realizaci jakkoliv podíleli. 

Vzájemná spolupráce tří obcí, Plzeňského kraje a 

dodavatelské firmy klapla na jedničku.“ 

Miroslav Kraucher, starosta města Rabí 

Obce Žichovice, Rabí a Hejná v dubnu letošního roku 
rozjely realizaci společného projektu opravy úseku 
cyklotrasy č. 12. na pravém břehu Otavy. Úprava cesty vyšla 
na 1,95 milionů, z toho Plzeňský kraj přispěl 1,5 milionu. V 
květnu se koplo a červnu už se začalo bez omezení jezdit. 



 

 

-tf- 
Mapy.cz 
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„Děkujeme za finanční 

podporu Plzeňskému kraji a 

za podporu obce Žichovice a 

městu Rabí. Cyklistice zdar!!!“ 

Vlastimil Šatra, starosta obce Hejná 
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S ROSou za korunovačními 
klenoty k hradním sousedům 
na Kašperk 

Ve středu 28. června vyrazila skupina dvaceti turistů z Rabí na výstavu 
mistrovských replik českých korunovačních klenotů. Výlet organizoval Rábský 
okrašlovací spolek ROSa. 

V krásném čase růží jsme vyra-
zili se seniory na hrad Kašperk 
na výstavu replik korunovač-
ních klenotů. Prohlídka byla již 
měsíc dopředu zajištěna a za-
placena a já jsem se tak těšila, 
že se mi dva dny před vyjížď-
kou o výletu zdálo. 

Malý autobus s řidičem Mílou 
Vichrem stačil pojmout 20 
osob. Vyrazili jsme včas, a tak 
jsme parkovali pod hradem už 
ve dvě hodiny odpoledne. Po-
malou chůzí jsme zvládli i těch 
posledních pár kroků k hradní 
bráně, kde se nás ujal velmi 
výřečný a nadšený mladý prů-
vodce. Z počátku mi připomí-
nal vyvolávače v cirkuse nebo 
spíš kamelota, ale hned jsme si 
na jeho způsob vyjadřování 
zvykli. 

Klenoty uložené ve vitrínách v 
prvním patře západní věže 
jsme si mohli prohlížet velmi 
dlouho a zblízka a obdivovali 
jsme řemeslný um středově-
kých i novodobých zlatníků. U 
toho jsme poslouchali výklad o 
jejich historii. 

Pomalu jsme stupovali věží na-
horu a já napočítala celkem 98 
schodů. V každém patře ba nás 
něco čekalo—výstava 
„Korunovaní panovníci“ o dva-
ceti dvou panovnících, kteří 
měli Svatováclavskou korunu 
na hlavě, ukázka repliky Praž-
ského Jezulátka nebo šatů Ma-
rie Terezie, exhibice obrazů 
všech králů a mnoho dalšího. 
Vystoupali jsme až pod stře-
chu, kde byla poslední výsta-
va—dechberoucí vyhlídka na 

okolí Kašperku. Přálo nám po-
časí, bylo vidět daleko, předale-
ko. Dlouho jsme se kochali 
krásou našeho kraje a ani se 
nám nechtělo sejít dolů. 

 

Neúnavný průvodce na nás 
chrlil jednu perličku za dru-
hou: 

- cihlová střecha je původní, 
666 let stará a pořád drží, bude 
překryta novou dřevěnou stře-
chou, aby jí zub času dále ne-
nahlodal—to vše za provozu 
hradu 

-  jeden z prvních kastelánů 
pouštěl na hrad turisty za lahev 
piva 

-  na současné hradní toaletě je 
voda na splachování z pramene 
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pod Pustým Hrádkem  a je tak 
čistá, že by jí mohli pít i kojen-
ci. 

 

Po celou dobu jsem obdivovala 
Marušku Pajerovou za její hou-
ževnatost, protože prohlídku 
absolvovala s berlemi a vystu-
povala po schodech i po čty-
řech. To byl výkon! 

Nechtělo se nám z hradu hned 
domů, zvlášť, když někdo ani 
neobědval, aby si šetřil hlad na 
opečenou klobásku. Poseděli 
jsme, povídali si na nádvoří. 
Nazpět jsme šli pomalým kro-
kem podél stráně, na které 
kvetly žluté a fialové náprstní-
ky—nádhera. 

Pan řidič nás bezpečně dovezl 
zpět a rozvezl, a tak jsme náš 
výlet zakončili zmrzlinovým 
pohárem „pod šapito“ U Rybáč-
ků. To největší „zrno výletníků“ 
skončilo na pivě U Vočka. 

Výlet s dobrou partou byl opět 
překrásný. Jen jsem v autobusu 
rozbila zavírání okna, nafouka-
lo mi do ucha, a to mi zalehlo. 
A z výletu jsem přišla domů až 
v půl osmé, protože jsem na 
tom pivku zůstala s tím „ zr-
nem“. Asi tak. 

Drahomíra Houdková, ROSa 

Eva Nárovcová obdivuje řemeslné repliky českých korunovačních klenot, které 
byly k vidění na hradu Kašperk od 3.května o 30. června 2023. Foto: ROSa 

Dechberoucí výhled z vyhlídky věže hradu Kašperk. Foto: ROSa 

Replika Pražského jezulátka. Foto: 
ROSa 
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Kam v okolí za 
zážitky? Cyklobusem, 
za zvířátky nebo do 
romantických zahrad  
Plzeňský kraj připravil sérii praktických 
brožur s typy na výlety po našem kraji. Tři z 
nich—výlety cyklobusem, za zahradami a 
parky a na místní farmy—jsou pro vás 
zdarma k mání v budově radnice.  

1. Prázdniny na venkově 

„Vzduch naplněný vůní sena, potu a ně-
kdy i kobylinců,“ láká brožura na prázd-
niny na některé z jednatřiceti farem Pl-
zeňského kraje. Ty nabízí romantické 
ubytování, nevšední kulinářské zážitky 
nebo setkání s běžnými i neobvyklými 
zvířátky, jako jsou například jihoameric-
ké lamy.  

2. Cyklobusem po Plzeňském kraji 

Druhá brožura nabízí kompletní přehled 
cyklobusů v lokalitách Českého lesa, se-
verního Plzeňska, Brd a Šumavy včetně 
jízdních řádů a ceníků.  Ale zejména ma-
pový přehled navazujících cykloturistic-
kých tras včetně identifikace jejich ná-
ročnosti.  

3. Zahrady a parky v Plzeňském kraji  

Typy na prohlídku dvaceti šesti zahrad, arboret či zá-
meckých parků a lesoparků z nichž rovných deset je 
přímo v okrese Klatovy. „Vůně domácích i exotických 
květin, božský klid či bzučení včel.“ To vše podle bro-
žury čeká návštěvníky v těchto přírodních skvostech. 

Více na www.turisturaj.cz nebo na sítích fb a in-
stagram pod hashtagem #turisturaj.  -tf- 

https://www.turisturaj.cz/
https://www.facebook.com/hashtag/turisturaj
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Když na dovolenou, 
tak s knihou              
z rábské pošty 

Knihobudky nabízí všeho-
chuť od bestsellerů po mé-
ně známé tituly, ale i lite-
raturu faktu, učebnice či 
encyklopedie. Vedle češti-
ny můžete narazit i na ci-
zojazyčné publikace.  

„Je to naprosto volné půj-
čování knih,“ vysvětluje 
fungování knihobudek 
Hana Jeníková, pracovnice 

pošty. „A pokud  někomu 
doma  něco přebývá, chce 
se toho zbavit, může to 
sem přinést, aby si to užili 
i ostatní lidé,“ dodává. 

Knihy je možné si vypůjčit 
či darovat v otevírací době 
Pošta Partner Rabí: po, st, 
pá od 13:00 do 16:00, v út a 
čt od 8:00 do 11:00. 

 -tf- 

Už dva roky provozuje město s ROSou 
samoobslužné „knihobudky“, které byly 
původně umístěné ve vstupní hale radnice. Z 
důvodu stavebních prací a zvýšené prašnosti 
byly knihovny přesunuty do prostor pošty.  

Od 1. července do 31. srpna provozuje město v 
budově bývalé školy č.p. 57 informační centrum, 
muzeum řemesel a expozici sokolnictví. 
Otevřeno je od úterý do neděle. 

Rábská samoobslužná knihovnička. Foto: tf 

Začala sezóna a s ní 
provoz rábského „íčka“ 

Rábské íčko jsme navštívili v 
druhý den jeho provozu— 
2.července ve dvě hodiny. Před 
námi zde v ten den bylo už 
čtyřicet pět lidí. „Nejčastěji 
sem lidé chodí kvůli turistic-
kým vizitkám,“ uvádí zájem 
turistů o infocentrum jeho 
pracovnice Jana Hozmanová. 
„Ty ale bohužel zrovna nemá-
me. Starosta by je měl pořídit,“ 
poznamenává. 

„Pak se také například ptají v 
kolik jede autobus,“ dále vy-
jmenovává, „nebo je hodně za-
jímá Vintířova stezka, kudy a 

jak vede.“ 

Centrum nabízí hned několik 
brožur o stezce, které obsahují 
podrobné mapy, jednotlivé ok-
ruhy a místa, která stojí za za-
stavení. Autentickým zdrojem 
informací je ale  Jana sama, 
která si už prošla Chanovický, 
Žichovický a Sušický okruh. 
„Letos se chci podívat i nahoru 
na ten Annínský,“ uzavírá 
krásná a příjemná paní, jak o 
našem íčku praví první 
pozdrav v návštěvní knize ze 
sezóny 2023. 

První vzkaz letošní sezóny v knize ná-
vštěv rábského íčka. Foto: tf 

Tipy na výlety a stránky idos má Jana 
neustále v pohotovosti. Foto: tf 

-tf- 



 

číslo 56 

Na start prvomájového běhu Bojanovice-Rabí a zpět se letos postavili Bojano-
vičtí už podruhé. První ročník vyhrála přespolní návštěva. V tomto roce zůstaly 
zlaté medaile „doma“ a oproti loňsku došlo k vyhlášení vítězů za mužskou a 
ženskou kategorii zvlášť.  

Od brzkých ranních hodin se 
okolí kostela sv. Jana Nepo-
muckého v Rabí plnilo červe-
nobílými dodávkami sborů 
dobrovolných hasičů z celkem 
třiceti šesti obcí Klatovska. 
Startovní listina čítala padesát 
tři týmů z toho dvacet dva v 
mladší kategorii a třicet jedna 
ve starší.  

Na mladé hasiče i jejich dopro-
vod čekal perfektně připravený 
areál se zbrusu novými ploši-
nami a prostorem pro nástřiko-
vé terče využívané v disciplíně 
požárního útoku. „Soutěžní 
stanoviště a občerstvení jsem 
nachystali v pátek před soutě-
ží,“ komentuje organizaci veli-
tel SDH Rabí Václav Hejpetr. 
„Ale stavy pro požární útok 
jsme postupně připravovali už 
od března,“ dodává.  

Akce by nemohla klapnout bez 
zapojení celého rábského SDH. 
„Všem moc děkuji za přípravu. 
Za stanoviště, za občerstvení,“ 
vzdal holt svému týmu velitel. 
Rábští hasiči a hasičky od rána 
neúnavně připravovali jídlo, 

nápoje nebo zajišťovali vodu 
pro požární útoky. Jenom klo-
bás opekli přes tři sta a svačin 
pro závodníky vydali na sedm 
set. A otáčeli se tak, že se ani 
nestíhaly tvořit fronty.  

Nasazení hostitelského sboru z 
Rabí, organizačního týmu z 
OSH Klatovy a rozhodčích, 
kteří se mnohdy došli občer-
stvit až po několika hodinách 
pečlivého soudcování, vyzdvihl 
v závěrečné řeči i starosta OSH 
Klatovy Jaroslav Šimáček: 
„Velký dík patří rábským hasi-
čům a Václavovi Hejpetrů za 
skvělou organizaci,“ uzavřel 
Šimáček celodenní klání.  

Letošní poháry putovaly 
do Strážova a Týnce   

Soutěžilo se v klasickém požár-
ním útoku a požárním útoku 
CTIF a ve štafetě 4 x 60 metrů 
a štafetě dvojic. 

Poháry za celkové hodnocení 
ve všech čtyřech disciplínách si 
odnesli v mladší kategorii malí 
hasiči ze sborů ve Strážově, 
Bystřici nad Úhlavou a Štěpá-

novicích A. Ve starší kategorii 
se na prvním místě umístily 
děti z Týnce u Horažďovic, ná-
sledované mladými hasiči a 
hasičkami ze Švihova a Před-
slavi.  

Soutěžní klání se bohužel neo-
bešlo bez zranění a některé 
týmy nemohly svůj závod do-
končit. Mezi staršími nakonec 
nedokončila nebo nenastoupila 
čtyři družstva, v mladší katego-
rii sedm.  

Radost i zklamání ráb-
ských dětí  

Tým rábských mladých hasiček 
a jednoho hasiče nastoupil k 
první disciplíně—štafetě dvo-
jic—až po dvanácté hodině. 
Dopolední napětí vystřídala 
soutěžní nálada a velitelka šta-
fety Kristýnka Švehlová mohla 
začít ukrajovat první bodované 
kroky jejího družstva.  

Začátek se Rábským povedl na 
jedničku a skupina ve složení 
Lucinky a Káji Jůnových, Van-
dy Rutové a Rózy Sýkorové by-
la jenom 15 sekund za prvním 
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Rabí hostilo okresní kolo dětské 
hasičské hry Plamen. Přijelo přes 

pět set soutěžících  

V sobotu 20. května 2023 se rábské fotbalové hřiště proměnilo ve 
stanové městečko. Z celého okresu dorazily stovky mladých hasi-
čů a hasiček a jejich příznivců, aby poměřili síly ve čtyřech požár-

ních disciplínách hry Plamen. SDH Rabí mělo své zastoupení ve 
starší kategorii, ve které se rábské děti umístily dvacáté třetí z 

třiceti jedna zaregistrovaných týmů.  



 

-tf- 

-tf- 
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Mužskou kategorii ovládl Michal 
Barborka. Foto: tf 

Týncem u Horažďovic a obsa-
dila jedenáctou příčku z jedna 
třiceti. „Štafeta dvojic se jim 
opravdu povedla dobře. Tu mě-
li nejlepší,“ hodnotil zpětně 
výkon rábských dětí velitel 
Hejpetr.  

 Že se povedla, cítily i děti a z 
jejichž tváří po první disciplíně 
vyzařovalo uvolnění. A také 
natěšení na další adrenalin— 
požární útok.  

Ten Rábští ještě pod zamrače-
ným nebem vystřihli na jednič-
ku, ale výsledek byl neplatný. 
Druhý pokus už se počítal, ale 
bohužel nevyšel tak, jak by si 
soutěžící představovali. Nako-
nec si za 61,45 vteřin zapsali až 
dvacáté páté místo a radost vy-
střídalo zklamání. 

Začalo pražit. Děti se postavily 
potřetí na start. Štafetu 4 x 60 
metrů běžely zvlášť starší a po 
nich mladší členové družstva. 
Započítaný čas první rychlejší 
skupiny 63,59 sekund byl až 
dvacátým druhým v pořadí. A 
to i navzdory parádnímu pře-
kážkového přeskoku, který na 
trati bez mrknutí oka předved-
la Lucinka Jůnová. První byla 
Bystřice nad Úhlavou s časem 
46,18 vteřin.  

Před hasičkami a hasičem byla 
ještě poslední disciplína a po-
řád bylo o co bojovat. Minimál-
ně první patnáctka byla stále 

na dosah. A děti se do boje 
pustily s vervou.  

Součástí poslední disciplíny— 
požárního útoku CTIF—je i 
zasažení nástřikového terče 
džberovými stříkačkami, které 
vypadají jako minimax s pum-
pu. Soutěžícím se ale nepodaři-
lo jednu ze dvou nádob o pěti 
litrech naplnit. A to ani s pou-
žitím náhradní vody. „Na vině 
byla špatná technika pumpová-
ní a tím bylo hodně problema-
tické se trefit do terče," zanaly-
zovala nezdar jedna z vedou-
cích Blanka Strolená. Trestné 
body znamenaly v této disciplí-
ně devatenáctou příčku.  

Od posledního sportovního 
výkonu odcházely rábské děti 
opravdu skleslé. V celkovém 
součtu obsadily dvacáté třetí 
místo. Byla to ale jejich první 
zkušenost s tak velkými závo-
dem, navíc na domácí půdě. 
Pro vedoucí Blanku Strolenou a 
Janu Hozmanovou, velitele 
Hejpetra, rodiče a všechny dal-
ší podporovatele předvedly be-
zesporu výkon hodný medaile.  

„Na této soutěži byly vůbec po-
prvé. Zúročily všechno, co se 
při trénování naučily, ba mož-
ná i něco víc. Ale je jasné, že 
nervózní byly jak děti, tak i my 
vedoucí,“ vyzdvihla výkon 
svých svěřenců Blanka Strole-
ná. „Moc děkujeme dětem za 

perfektní výkon a jejich příbuz-
ným za nejhlasitější podporu,“ 
ocenila mladé hasičky a hasiče 
i Jana Hozmanová. „Pro mě 
osobně je nejdůležitější, že má-
me všechny děti zdravé, bez 
úrazu,“ dodala.    

 Jedno malé ocenění v Rabí na-
konec přeci jen zůstalo. Členka 
dětského družstva Anna Frei-
dingerová obsadila třetí místo 
za kresbu hasiče zachraňující-
ho kominíka, kterou do soutě-
že přihlásila přes svou základní 
školu.  

Fotogalerie na fb Město Rabí 

https://bit.ly/PlamenRabi2023 

Při štafetě 4 x 60 metrů předvedla Lucie Jůnová parádní přeskok přes překážku. Foto: tf 

Jako první na trať vyběhla Kristýna 
Švehlová. Foto: tf 

https://bit.ly/PlamenRabi2023
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Na start prvomájového běhu Bojanovice-Rabí a zpět se letos postavili Bojano-
vičtí už podruhé. První ročník vyhrála přespolní návštěva. V tomto roce zůstaly 
zlaté medaile „doma“ a oproti loňsku došlo k vyhlášení vítězů za mužskou a 
ženskou kategorii zvlášť.  
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Tým mladých hasičů s vedoucí Janou Hozmanovou na hře Plamen 20. května 2023 v Rabí. Zleva Anna Janečková, Mar-
kéta Švehlová, Anna Kordová, Kristýna Švehlová, Rozálie Sýkorová, Karolína Jůnová, Lucie Jůnová, Vanda Růtová, Tere-
za Polanková, Martina Kordová, Šimon Polanka, Elen Kraucherová a Ondřej Hejpetr. Foto: archiv SDH Rabí 

První soutěžní jaro družstva 
mladých hasičů 

Okresní přebor v běhu na 60 m s překážkami Plamen (jednotlivci) 
v Sušici 6. května 2023 ... Foto: archiv SDH Rabí 

… do krajského kola postoupili Lucie Jůnová 
a Ondřej Hejpetr. Foto: archiv SDH Rabí 



 

-tf- 

-tf- 
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V pondělí 8. května 2023 děti se svými vedoucí-
mi podnikli jednodenní soustředění na hřišti v 
Rabí v rámci přípravy na hru Plamen (vlevo, 
nahoře). Foto: archiv SDH Rabí 

Ve čtvrtek 1. června 2023 se celé družstvo odměni-
lo exkurzí na náš hrad Rabí, (nahoře, vpravo). Fo-
to: archiv SDH Rabí 

V sobotu 27. května 2023 vyrazily děti společně s družstvy dospělých na okrs-
kové kolo soutěže do Čímic. Závodily v požárním útoku v mladší a starší kate-
gorii. Mladší děti obsadily druhé místo, starší se umístily na třetím. Foto: tf 

V neděli 11. června 2023 si Lucie Jůnová 
a Ondřej Hejpetr poprvé vyzkoušeli 
atmosféru krajského kola soutěže Pla-
men (jednotlivci) v běhu na 60 m 
s překážkami. Foto: archiv SDH Rabí 



 

Letošní jaro bylo doslova napěchované hasičskými soutěžemi všech typů. Síly s 
ostatními si poměřovaly mužská družstva, ženský i dětský tým. Samotné město 
Rabí se dvakrát stalo dějištěm velkých sportovních událostí—v květnu hostilo 
okresní kolo dětské hry Plamen a v červnu vyřazovací kolo žen a okresní kolo v 
požárním sportu mužů. 

Letos se do soutěžení zapojili 

nejen rábští a bojanovičtí 

muži, ale nově i dětské druž-

stvo a čerstvě obnovené žen-

ské družstvo—obě startující 

pod hlavičkou SDH Rabí. 

Hasičky měly první trénink 

teprve 1. května. „Družstvo 

žen se obnovilo po osmi le-

tech a je složeno z děvčat z 

Bojanovic a Rabí,“ uvádí na 

svém facebookovém profilu 

rábští hasiči. Přestože se tepr-

ve sehrává, vstoupilo do sou-

těžní sezóny velkolepě. Přes 

dvě bodovaná klání se ženy 

probojovaly až do okresní 

soutěže, kde obsadily šesté 

místo. Rábsko-bojanovické 

hasičky soutěží v II. věkové 

kategorii, která zahrnuje 

týmy, v nichž jsou alespoň 

čtyři ženy starší třiceti let. 

Jaro znamenalo první ostrou 

sezónu i pro dětský tým, který 

se do všech svých startů pouš-

těl s velkou vervou a odhodlá-

ním. V týmovém sportu si za-

tím mladí hasiči okusili pouze 

místní závody, v individuál-

ním závodění se ale dva z nich 

už probojovali do krajského 

kola—za mladší dívky Lucie 

Jůnová a za mladší chlapce 

Ondřej Hejpetr. „Lucinka ob-

sadila krásné 21. místo z 24 

soutěžících. Při druhém poku-

su měla vynikající čas, ale bo-

hužel při sbíhání z kladiny 

došlápla na čáru, což zname-

nalo neplatný pokus. Pokud 

by byl čas platný, umístila by 

se v první polovině,“ informují 

hasiči na svém fb o výsledcích 

dětských svěřenců na kraji. 
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Dospělí i děti, muži i ženy. 
Jaro plné požárního sportu  

-tf- 

Aktuality z dění našeho hasičstva 
(soutěže, zásahy rábského JSD-
HO) můžete sledovat na sociál-
ních sítích. 

 

fb rábských hasičů— 
www.facebook.com/hasicirabi 

fb města Rabí— 
www.facebook.com/Rabimesto 

 

Hashtagy  

#gorabskeprincezny (družstvo 
žen)  

#hasicirabi (SDH Rabí)  

#hasicibojanovice (SDH Bojanovi-
ce)  

#mladihasici a #detirabi (děti) 

https://www.facebook.com/hasicirabi
https://www.facebook.com/Rabimesto/
https://www.facebook.com/hashtag/gorabskeprincezny
https://www.facebook.com/hashtag/hasicirabi
https://www.facebook.com/hashtag/hasicibojanovice
https://www.facebook.com/hashtag/mladihasici
https://www.facebook.com/hashtag/detirabi


 

Datum Místo Soutěž Sbor Pořadí Výsledky Poznámka 

1. 7. Buděti-
ce 

O pohár starosty—
děti 

SDH Rabí 4. místo 2:41:40  

1. 7. Buděti-
ce 

O pohár starosty—
dospělí 

SDH Rabí 
SDH Rabí 
kombi 
SDH Boja-
novice 

5. místo 
6. místo 
 
10.místo 

1:21:03 
1:26:34 
 
1:50:01 

 

17. 6. Čejkovy Okresní kolo soutěže 
žen 

SDH Rabí 
ženy 

6. místo PÚ 50:53 II. kategorie 

11. 6. Plzeň Krajské kolo běhu na 
60 m s překážkami 

SDH Rabí 
děti 

16. Ondřej Hejpetr 
21. Lucie Jůnová 

  mladší kate-
gorie 

3. 6. Rabí Vyřazovací kolo žen SDH Rabí 4. místo PÚ 45:21 II. kategorie 

3. 6. Rabí Okresní kolo 
v požárním sportu 
muži 

SDH Rabí 
muži 

3. místo PÚ 35:27 
Štafeta 1:17:39 
Jednot 1:48:62 

  

27. 5. Čímice Okrskové kolo děti SDH Rabí 2. místo (mladší) PÚ (mladší) 57:14   

27. 5. Čímice Okrskové kolo ženy SDH Rabí 1. místo PÚ 50:61 II. kategorie 

27.5. Čímice Okrskové kolo  muži SDH Rabí 
muži 

5. místo PÚ 57:06 
Štafeta 1. sk. 1:21:43 

  

27.5. Čímice Okrskové kolo  muži SDH Boja- 7. místo PÚ 1:07:21   

20. 5. Rabí Hra Plamen SDH Rabí 
děti 

23. místo Štafeta 4x60 m 
1:03:59 
PÚ 1:01:45 
Dvojice 1:14:80 

starší kate-
gorie 

6. 5. Sušice Okresní kolo 60 m 
s překážkami 

SDH Rabí 
děti 

6. Lucie Jůnová 
14. Martina Kordová 

  mladší dívky 

6. 5. Sušice Okresní kolo 60 m 
s překážkami 

SDH Rabí 
děti 

5. Ondřej Hejpetr   mladší 
chlapci 

6. 5. Sušice Okresní kolo 60 m 
s překážkami 

SDH Rabí 
děti 

12. Karolína Jůnová 
14. Rozálie Sýkorová 

  starší dívky 
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Výsledky v požárním sportu sbory dobrovolných hasičů Rabí a Bojanovice / jaro 2023 

Ženské družstvo SDH Rabí na okrskovém kole v Čími-
cích. Foto: tf 

Michal Marek z SDH Rabí na okrskovém kole v Čímicích. 
Foto: tf 
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Rabí bojuje v soutěži 
Vesnice roku         

už popáté 

V úterý 30. května 2023 dorazila do rábské hasičárny hodnotící komise soutěže 
Vesnice roku. Během dvou hodin jsme jí představili naše aktivy za uplynulé čty-
ři roky. Prezentace se dotkla zejména péče o veřejná prostranství a obnovy kul-
turní krajiny. Výsledné hodnocení naší činorodé práce se dozvíme 12. srpna na 
slavnostním vyhlášení u letošních vítězů Plzeňského kraje—v Chodové Plané. 

Komise měla dorazit na devá-
tou, v hasičárně to ale žilo už 
od brzkých ranních hodin. Při-
pravovala se prezentace aktivit 
a úspěchů obce a snídaně pro 
hodnotitele. 

Radka Půroková ze Zdeňkou 
Hrabovou z městského úřadu a 
Andrea Bláhová z technické 
sekce odložily razítka a hrábě a 
pustily se do smažení palači-
nek, přípravy chlebíčků a vaře-
ní kávy. 

Druhá polovina zasedací míst-
nosti se proměnila v síň slávy 
Rabí, Bojanovic a Čepic. Na ko-
misi čekaly novodobé kroniky, 
všechny výtisky Rábských no-
vin, publikace z produkce RO-
Sy, přehledové seznamy pro-
jektů obce. A také čtyři plakety, 
které Rabí již v minulosti od 
Vesnice roku získalo. 

„Začínali jsme v roce 2016,“ po-
pisuje historii účasti Rabí v 

soutěži Marie Jamrichová z 
ROSy, „a dostali jsme ocenění 
za vzorné vedení kroniky.“ 

O rok později na nás čekala 
naprosto unikátní cena a jsme 
nejspíš jejími jedinými nositeli. 
„Tenkrát tady komise strašně 
zmokla při bouřce. Byli úplně 
promočení,“ vzpomíná Marie. 
„Starosta je odvezl a oblékl do 
suchého. A na vyhlášení vý-
sledků nám dali cenu hejtmana 
za to, jak se o ně starosta bá-
ječně postaral.“ 

V roce 2018 jsme získali plake-
tu za udržování místních tradic 
a o rok později komise ocenila 
stavbu kamenné zvoničky na 
rozcestí mezi hradem a řekou. 

V covidových letech 2020 a 
2021 byla soutěž pozastavena. 
„V roce 2022 se už konala, ale 
my jsme se nepřihlásili. Říkali 
jsme si, že vše teprve znovu 
startujeme. A navíc bylo moc 

práce s hasičárnou,“ vysvětluje 
Marie soutěžní pauzu. 

Veřejná prostranství          
a zeleň 

Vyhrát v soutěži není jen tak a 
trvá to i několik let. Obec má 
na sebeprezentaci pouhých sto 
dvacet minut přímo před ko-
misí plus informace poskytnuté 
v přihlášce, ke které smí přilo-
žit jenom třicet fotek. „My 
jsme se přihlásili teprve v roce 
2016 a ta soutěž běží už dvacet 
pět let. Hlavní cenu vyhrávají 
ti, co už nasbírali nějaké stu-
hy,“ vysvětluje pravidla Marie. 

V soutěži se bojuje celkem o 
pět různých stuh, o cenu nadě-
je pro živý venkov a o zlatou 
cihlu v Programu obnovy ven-
kova. Oranžová stuha je za 
spolupráci obce se zemědělci v 
péči o kulturní krajinu, zelená 
za péči o životní prostředí a 



 

zeleň, bílá za činnost mládeže, 
modrá za společenský život a 
zlatá za celkové vítězství v kraj-
ském kole. 

„Letos jsme chtěli ukázat komi-
si hlavně péči o zeleň a veřejná 
prostranství. Jak obnovujeme 
zaniklé cesty a staráme se o 
místa, kde si mohou zejména 
místní odpočinout,“ popisuje 
letošní záměr účasti v soutěži 
starosta Miroslav Kraucher. 

Ve své prezentaci krátce před-
stavil významné úspěchy všech 
tří obcí za několik posledních 
let, spolkovou činnost, aktivity 
školky a technické vybavení 
obce. Pozornost ale mířil 
zejména na změny veřejného 
prostranství a kulturní krajiny 
v našem katastru. 

V exkurzní části jsme komisi 
proto vzali do Bojanovic, kde 
jsme jim ukázali nové zastávky 
a představili plány na revitali-
zaci místního dětského hřiště. 
„Hřiště budeme upravovat v 
letošním roce. Herní prvky už 
máme. A aby děti nevběhly do 
silnice, hřiště odstíníme dvou a 
půl metrovým modřínovým 
plotem,“ vylíčil starosta. 

Pochlubili jsme se obnovenou 
cestou mezi bojanovickou ci-
helnou a kostelem sv. Jana Ne-
pomuckého, ukázali jim parko-
vací plochy pro turisty a zavezli 
je na rábskou náplavku. Tam se 
tedy od silnice po svých vydali 
jen ti neodvážnější, kteří se ne-
báli klíšťat ve vysoké trávě na 
přístupové cestě. 

Po závěrečném společném 
snímku na rábském náměstí, 
kde někteří z nich byli poprvé v 
životě, jsme za pět minut ko-
nec časového limitu dorazili do 
hasičárny. Rozloučili se a us-
měvavá komise s výbornou ná-
ladou a obtěžkána upomínko-
vými dárky mohla vyrazit na 
další misi směr naši konkurenti 
Nezdřev a Strašice. 

Na vyhlášení do Chodové 
Plané 

Celkem se letos do soutěže při-
hlásilo 175 obcí, z toho 20 v Pl-
zeňském kraji—tedy nejvíce z 
celé republiky. Rabí je v okrese 
Klatovy jedinou obcí. 

Vítěze krajského kola komise 
už zveřejnila. Dne 9. června se 
jím stala obec Chodová Planá 
na Tachovsku. Ta také bude 
hostit slavnostní vyhlášení dal-
ších cen, které se bude konat 
12. srpna 2023 a na kterém ne-
budou chybět ani zástupci Ra-
bí. Držme si palce. Zelená stu-
ha by nám určitě slušela. 

 

 

Fotoreportáž z návštěvy komise na fb 
Město Rabí 

https://bit.ly/VesnicerokuRabi2023 

-tf- 
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Komisi jsme vzali do Bojanovic, kde jsme jim představili 
plány na revitalizaci dětského hřiště, která proběhne letos, 
a nové zastávky. Foto: tf 

Prezentaci obce připravili zleva Miroslav Kraucher, Marie 
Jamrichová, Radka Půroková, Andrea Bláhová a Zdeňka 
Hrabová . Foto: tf 

Starosta Rabí Miroslav Kraucher na závěrečné foto s desetičlennou komisí 
Vesnice roku Plzeňského kraje. Foto: tf 

https://bit.ly/VesnicerokuRabi2023
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Třetí setkání rodáků a přátel 
obcí Rabí, Bojanovice a Čepice 
za námi 
Pod záštitou města, SDH Rabí a spolku ROSa v sobotu 24. června se v Rabí 
konal už třetí sraz rodáků a přátel našich obcí. Samotné sešlosti, která 
probíhala od 14:00 do 18:00 na rábském hřišti, předcházelo v pátek večer 
divadelní představení Břežanského ochotnického spolku Sluha dvou pánů. 
Na setkání volně navázala taneční zábava s kapelou Fortuna. 

 

„Vítám všechny přivandroval-
ce, náplavy a rodáky, kteří jsou 
nějak spjatí s našimi obcemi 
Rabí, Bojanovice a Čepice,“ 
pozdravil starosta Miroslav 
Kraucher návštěvníky již třetí-
ho srazu, na který dorazilo 
okolo sto padesáti lidí všech 
věků. Starším k poslechu za-
hrála početná Oplova dechov-
ka, pro mladší byl připravený 
skákací hrad, a také cukrová 
vata, „aby rodiče ulepených dě-
tí nezapomněli na to, že tady 
byli,“ dodal na vysvětlenou sta-
rosta. 

Každého u příchodu přivítali 

Maruška Jamrichová, Tomáš 
Nárovec a Drahuška Houdková 
z ROSy a obtěžkali je upomín-
kovými předměty města. Kdo 
chtěl, nechal vzkaz v pamětní 
knize. 

Pro zájemce byli připravené k 
nahlédnutí publikace ROSy o 
společenském životě na Rabí, a 
také technika obce a hasičů. 
K vidění byly traktory, bagr, 
sekačka, hasičská cisterna či 
čtyřkolka. „Máme tady také 
dvě historické stříkačky—
bojanovickou a rábskou. Boja-
novičtí chlapi ji mají 
v autentickém, dobovém stavu. 

Není zrenovovaná, což má své 
kouzlo, svou historickou hod-
notu. My rábští jsme jí kdysi 
zrenovovali,“ vybídl starosta 
návštěvníky k porovnání dvou 
více jak sto let starých skvostů.  

Poslední sraz byl v roce 2018, 
ten první o pět let dříve. 
„Chceme si připomínat, že 
jsme z nějakého místa. Z Rabí, 
Bojanovic a Čepic, a hlavně se 
chceme potakat s lidmi, se kte-
rými se třeba nevidíme pět let,“ 
vysvětlil starosta záměr akce. 
„Když vidím ty lidi, kteří sem 
přijdou, tak jsou to opravdu 
rodáci, kteří tu třeba třicet let 
nežijí a přijdou si sem připo-
menout čas, který zde trávili,“ 
dodal Kraucher. 

Jedním z rodáků, kteří na sraz 
dorazili, byl i sedmdesáti pěti 
letý Pavel Voska (foto levý hor-
ní roh str. 27), který nyní žije 
v Praze. „Mám tady trojí vaz-
bu—přes přeslici, přes meč, a 
ještě přes ženu,“ vysvětluje ráb-
ský rodák. „Rodina mého otce 
je tady sto padesát a mé mámy 
dvě stě let. Já se cítím být Ráb-
čanem, je to mé přesvědčení,“ 
vypráví s jiskrou v oku Voska.  

Po příchodu každého přivítal vítací tým z ROSy—zleva Tomáš Nárovec, Ma-
ruška Jamrichová s vnučkou Elenkou a Drahuška Houdková. Foto: tf pokračování na str. 28 
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Rabí opustil v roce 1966, kdy 
odešel s rodiči do Strakonic. 
„Pak jsem se přestěhoval do 
Prahy za studiem a prací, ale 
pravidelně se sem vracím,“ po-
pisuje svou cestu. Za manželku 
má také rodačku z Rabí, a pro-
to si zde nakonec pořídili cha-
lupu, jak uzavírá rábský rodák, 
„abychom tady mohli žít, pro-
tože se nám tady líbí.“ 

 

Vstupné jako dar pro mladé 
hasiče 

Na sraz rodáků i následnou ta-
neční zábavu bylo vstupné 
dobrovolné. „Výtěžek bude vě-
nován malým hasičům, aby 
měli na ty pizzy po soutěži, na 
bazény a tak podobně,“ vysvět-
lil starosta.  

Družstvo se dalo dohromady 
loni na podzim a začalo od pí-
ky. „My je všichni podporuje-
me a jsme rádi, že se děti se-
tkávají při svých čtvrtcích zde v 
Rabí v hasičárně i při akcích 
jako je tato,“ představil Krau-
cher novou část SDH Rabí.  

„Je to družstvo, které je složené 
převážně z dívek, z nichž větši-
na je z Bojanovic. Proto je to 
rábsko-bojanovické družstvo,“ 
pokračoval starosta, který pou-
kázal na přínos propojení obou 
obcí skrze malé hasiče. „Děti 
spojují tyto dvě obce a rivalita 
mezi Rabím a Bojanovicemi šla 
díky tomu do pozadí,“ dodal.   

Děti společně se svými vedou-
cími připravili pro hosty ukáz-
ku požárního útoku, a také jed-
no překvapení v podobě zá-
chrany plyšových obyvatel z 
hořícího domku.  

„Záchrana plyšáků vznikla úpl-
ně náhodou,“ vypráví Jana 
Hozmanová, jedna z vedoucích 
dětského družstva. „Děti měly 
sehrát klasický požární útok, 
ale to trvá půl minuty. Lidi by 
tam přišli, děti by ukázali, jak 
běží dopředu, trefí se do terče 
a konec. Proto jsme chtěli i ně-
jakou zábavu, která trvá déle,“ 
vysvětluje Jana.  

Nácvik scénky záchrany osob a 
zvířat si děti vyzkoušely jed-
nou, maketu chaloupky ale ve-

doucí dodělávali ještě v sobotu 
těsně před začátkem srazu. Na-
konec zapálili krabici vedle 
domku a ten tak zůstal k další-
mu využití.  

Celkem návštěvníci darovali 
10.515,- korun. „Je to neuvěřitel-
ná částka. Za kolektiv mladých 
hasičů všem dárcům moc dě-
kuji a hrozně si vážím takové 
podpory,“ uvedla druhá z ve-
doucích družstva Blanka Stro-
lená. „Finance budou určitě 
využity na nějaký výlet pro děti 
či jinou aktivitu, o které budou 
dárci určitě informování. Veli-
ké díky všem,“ dodala Blanka. 

 

 

 

 

 

 
-tf- 

Fotogalerie ze srazu rodáků na 
fb Města Rabí  

www.bit.ly/Rabirodaci2023 

https://bit.ly/Rabirodaci2023


 

Vyčkávání před 
požárním úto-
kem.        
Foto: tf 
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Starosta bojanovických hasičů Fran-
tišek Švehla píše vzkaz do pamětní 
knihy. Foto: tf 

Ukázka techniky obce. Nejnovějším přírůstkem je po-
stranní mulčovač na velký traktor. Foto: tf 

Starosta města Rabí děkuje dobrovolníkům a dobrovolnicím z SDH Rabí za 
přípravu a realizaci srazu. Foto: tf 

Původní stříkačky SDH Bojanovice (vpředu) z roku 1912 a 
SDH Rabí (druhá zleva) z roku 1904 z dílny R.A.Smekal.  
Foto: tf 

Záchrana osob a zvířat z hořícího domu v podání mladých hasičů 
SDH Rabí. Foto: tf 

ROSa 



 

Pouťová mše svatá, posezeníčko s 
přáteli a kolotoče. A to všechno o 
jednom víkendu! Někdo možná 
kroutí hlavou, jak by to asi mělo 
být jinak? Mohlo. U nás to také 
tak léta bylo, měli jsme to rozlo-
žené do víkendů dvou. A přesto-
že to nebylo úplně ideální, nějak 
jsme si zvykli. Každopádně jsme 
letos s velkou radostí uvítali, že 
se nám to povedlo zařídit do jed-
noho víkendu, jako všude jinde.  

Vyšlo nám to krásně i tak, jak by 
to mělo být, na víkend po sv. An-
tonínovi, tedy 17. a 18. června. 

Mši v kapličce sloužil Václav Sa-
lák, farář  budětické farnosti. Ko-

lotoče jsme letos poprvé přemís-
tili pryč z návsi, na prostorově i 
technicky výhodnější volnou plo-
chu u kiosku. Jestli to byl, nebo 
nebyl dobrý tah, tak na to si mů-
že každý z nás, místních, odpo-
vědět popravdě sám. A kdo měl 
chuť posedět se sousedy či kama-
rády, u kiosku k tomu příležitostí 
bylo dost. Zkrátka kdo chtěl, po-
seděl. A kdo nechtěl, ten vlastně 
poseděl taky. Ale doma. Takže 
jsme měli u nás kromě mše a ko-
lotočů i krásné pouťové poseze-
níčko. 

-hs- 
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Pouť                
v Čepicích 

Během předloňského a loňské-
ho léta vznikly u kiosku v Čepi-
cích tři velké dřevěné unikáty. 
To není žádná novina, o tom 
jsme vás již v jednom z minu-
lých vydáních Rábských novin 
informovali. 

Novinkou ale je, že se tyto so-
chy před pár dny dočkaly nátě-
ru. O to se postaral Zdenda Va-
vřina, učitel grafického designu 
v Horažďovicích a mimocho-
dem syn jedné naší Čepičandy. 
Přivezl si s sebou jednu celou 
třídu a kolegu a v rámci výuky 
sochám společně zhotovili no-
vé „kabátky“, Takže teď vypa-
dají tato díla zase úplně jinak. 
Posuďte sami. 

-hs- 

Sochy v Čepicích v novém 
kabátku 
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Brigáda?  

Letos až napotřetí! 

V pondělí 15. května vyrazili dobrovolníci z Rabí na místní hřbitov v Rabí 
pomoci zaměstnancům města se sečením trávy. Brigáda musela být kvůli dešti 
dvakrát zrušena. Nakonec namísto o víkendu proběhla ve všední den. 

To se stává, že dobrému úmys-
lu nepřeje počasí. Domluvili 
jsme se ve spolku ROSa, že 
opět posečeme hřbitov před 
rábskou květnovou poutí. Po-
můžeme obci, která nás pod-
poruje a ulevíme zaměstnan-
cům, kteří neví, kam mají jít 
sekat trávu dříve. Naši pomoc 
vítá starosta i hlavní sekáč Va-
šek Hejpetr. 

Jen letos bylo snadnější vše do-
mluvit než úkol provést. Pro-
blém bylo deštivé počasí, kdy 
se nedá mezi hroby sekat křo-
vinořezy, a pak je následně za-
metat. Mokrá travní drchanka 
nejde z pomníků dobře odstra-
nit. První plánovaná sobotní 
brigáda byla odvolána, i když 
jsme byli nachystaní—mladí i 
starší—pršelo. To nic, další so-
botu to půjde. Pršelo celý den a 
už jsme to viděli velmi bledě – 
v týdnu nebudou mladí pra-
canti, jsou totiž v práci. 

Jenže nás nemůže nic skolit. 

Tak nastoupí v pondělí před 
poutí senioři. Kdo může, a 
zrovna ho nic nebolí, určitě po-
může. Vašek Hejpetr to svolal 
po obědě, navezl potřebné 
nářadí, kontejner a šlo se na 
věc. Přišel Vašek Toucha s Laď-
kou a bráchou Honzou, Jaruš 
Balcarů s manželem Petrem, já 
a zaměstnanci Vašek Hejpetr a 
Andrejka.  Obdivovala jsem 
zručnost, s jakou ovládali křo-
viňáky Vašek Toucha a Jaruš 
Balcarů, byl to přímo tanec 
mezi pomníky. Ostatní muži 
sekali rovné plochy sekačkou, 
my ženy jsme hrabaly, nakláda-
ly a vozily trávu do kontejneru. 
Koncert pro hrábě, smetáky a 
sekačky. Za tři hodiny jsme to 
zvládli. 

A že nás zase prohnala dešťová 
přeháňka? To už letos nějak 
patřilo k té naší brigádě. Však 
jsme to s chutí zapili U Vočka 
studeným zlatavým mokem.   

Marie Jamrichová, ROSa 

… a sekačky. Foto: ROSa 

V pondělí 15. 5. se na hřbitově roze-
zněly křovinořezy… . Foto: ROSa 
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Klidná sezóna                 
pro FK Budětice 2012 

Tak je to za námi a relativně úspěšně. Šesté místo je, jak to říci 
kulantně, tak akorát. Přitom mohlo být příjemněji, nebýt zbytečného 
zaváhání v závěrečných dvou domácích zápasech, prohry s posledními 
Žihobcemi a plichta s Hrádkem B. Ale dejme slovo odpovědnějším – 
přímým aktérům—středopolaři Zdeňkovi Frančíkovi a nové posile 
Martinu Voldřichovi. 

Nejdříve pár postřehů od ve-
lezkušeného středopolaře a 
jednoho ze zakladatelů týmu 
Zdeňka Frančíka:   

„Já jsem celkem spokojený, 
protože jsem se této sezóny 
bál. Odešlo pár kluků, na kte-
rých byla hra postavena—
Vašek Hozman, rychlý zame-
tač. Potom ukončil kariéru, dle 
mého zbytečně předčasně, Petr 
`Komár` Janečka. A v podstatě 
od nás utekl do blízkého Hrád-
ku další skvělý hráč Honza 
`Špička` Sekyra, který si vlast-
ně moc nepomohl. Často hraje 
za `béčko`, tedy stejnou soutěž 
jako my. Stavíme proto na star-
ších hráčích, které jsme doplni-
li o mladé. Nezávidím našemu 
trenérovi (Zbyněk Chmelík 
pozn. autora), který mnohdy 
sestavu složitě shání. Na po-
slední zápasy chyběl například 
nejlepší střelec týmu Roman 
Melka a většinu zápasů chytal 
nestor Pavel `Kouba` Toucha. 
Věřím ale tomu, že se mladí 
budou zlepšovat a budou pro 

tým přínosem.” 

Nadějné mládí představuje 
zbrusu nová posila Martin Vol-
dřich, který vyslyšel svého ka-
maráda Martina Miroše a k tý-
mu se připojil, dejme mu tedy 
slovo:   

„Ano, to je pravda, Martin mi 
vyprávěl o budětickém fotbalu. 
A tak jsem si řekl, že to zku-
sím, přestože jsem s velkým 
fotbalem moc zkušeností ne-
měl. Hrál jsem na škole v Tá-
boře futsal a tohle je trochu o 

# klub Z V R P S B 

1. TJ Sokol Měčín 26 18 2 6 88:43 56 

2. Sokol Kolinec 26 17 2 7 94:43 53 

3. TJ Měcholupy B 26 16 3 7 68:48 51 

4. SK Bolešiny B 26 14 2 10 82:62 44 

5. SRK Železná Ruda 26 14 1 11 90:66 43 

6. FK Budětice 2012 26 12 3 11 51:64 39 

7. FK Svéradice B 26 12 2 12 65:63 38 

8. Sokol Hartmanice 26 11 2 13 72:68 35 

9. Svatobor Hrádek B 26 10 4 12 65:72 34 

10. Sokol Mochtín B 26 9 4 13 71:83 31 

11. Dukla Janovice B 26 9 3 14 44:65 30 

12. Tatran Velké Hydčice 26 9 1 16 49:72 28 

13. TJ Sokol Běšiny 26 6 5 15 48:89 23 

14. TJ Žihobce 26 7 2 17 39:88 23 

Výsledky sezóny 2022/2023 Klatovy—A2A III. třída 

Zdroj: https://souteze.fotbal.cz/subjekty/subjekt/275 



 

něčem jiném. Rychle jsem ale 
zjistil, že na III. třídu jsem do-
cela rychlý, čímž může dojít k 
přečíslení a k šancím. Výborný 
trenér a fajn kluci v kabině mi 
také v začátcích hodně pomoh-
li. Nejdříve jsem po hřišti zma-
teně pobíhal, ale trenér mi ur-
čil místo na pravém kraji zálo-
hy a já jsem se, alespoň mys-
lím, v týmu rychle aklimatizo-
val. Těší mě pět vstřelených 
branek." 

Těch nových hráčů je více. 
Oporou se stává i jedna z „věží“ 
Adam Krůs, který udivil krás-
ným rozhodujícím gólem s Ja-
novicemi B střelou z otočky do 
břevna a sítě. Tak bychom 
mohli pokračovat dál, já jen 
dodávám, že Budětice zazna-
menaly lepší výsledky ve ven-
kovních zápasech a že se jim 
daří spíše s lepšími celky. 
Dokázaly porazit Bolešiny, 
Mochtín, Svéradice nebo Želez-
nou Rudu. Příští rok může být 
jiný a já týmu přeji, aby ve 
svém úsilí pokračoval dál a 
svým fanouškům přinášel jen 
potěšení.   

Fotogalerie z posledního zápasu 
na fb Město Rabí 

www.bit.ly/Budetice2012 

Robert Töpfer 
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Adam Krůs. Foto: Robert Töpfer Zdeněk Frančík. Foto: Robert Töpfer 

Martin Voldřich (nahoře ve žlutém). Zbyněk Chmelík (dole) sleduje své svě-
řence v posledním zápasu sezóny proti Svatobor Hrádek B. Foto: tf 

https://bit.ly/Budetice2012
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Zeměkoule je jen jedna 
Učitelky a děti z mateřské školy v Rabí se zajímají o životní prostředí a ekologii. 
Společně s dobrovolníky se letos prvním rokem všichni zapojili do úklidové 
dobrovolnické akce Ukliďme Česko a rádi by pokračovali každoroční tradicí. 
Děti byly zapojeny do experimentu se vzduchem a jeho čistotou v blízkém okolí 
Rabí. Po celý rok jsou vedeny ke třídění odpadu a ve dnech Země si povídali o 
recyklaci a rozkladu materiálů v přírodě.  

Ve čtvrtek 20. dubna byl avizo-
ván úklid okolí Rabí, ale počasí 
nám nepřálo, a tak jsme jej pře-
sunuli o den později. Do úkli-
dové akce se zapojili i dobro-
volníci - Eva Nárovcová, Tomáš 
Nárovec a Tereza Freidingero-
vá. Věříme, že pro následující 
roky se dobrovolnický okruh 
rozšíří.  

Společně jsme se vydali ve 
dvou skupinách do okolí hradu 
a do podhradí až po řeku Ota-
vu. Během dopoledne jsme po-
sbírali společnými silami plas-
tové lahve a plechovky od ná-
pojů, zavařovačky na okurky, 
kus drenážní trubky, pokličku 
na hrnec a okenní sklo. Přibliž-
ná váha sesbíraného odpadu 
byla 14 kg. 

 

 

 

Experiment čistoty ovzduší 

Paní učitelka Hana připravila s 
dětmi experiment měření čis-
toty ovzduší, který tkvěl v lát-
kových terčíkách. Bílé látky s 
černým kolečkem byly umístě-
ny v Rabí, Bojanovicích, Čepi-
cích, Buděticích, Nezamysli-
cích a Horažďovicích.  

Po týdnu se terčíky vrátily zpět 
do mateřské školy. Výjimkou 
byly Nezamyslice, kde nám ex-
periment nepřál. Odstranila se 
černá kolečka a za pomoci ví-
ček od lahví děti hodnotily lát-
ku, která byla podle nich 
nejšpinavější. Nejznečištěnější 
látka se vrátila z Čepic, ostatní 
místa vyšla přibližně nastejno.  

O vzduchu a ovzduší jsme si 
povídali i ve chvílích, kdy jsme 
zpoza oken školky sledovali 
stavbu silnice—bagry a ostatní 
účastníky stavby.   

 

Mateřinka do akce Ukliďme Česko 
zapojila i dobrovolníky. Foto: tf 

Účastníci a účastnice akce Ukliďme Česko pod taktovkou MŠ Rabí. Foto: tf 
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Třídíme, recyklujeme, znovu 
využíváme 

Po celý rok vedeme děti k tří-
dění odpadu. Ve dnech Země 
jsme se zaměřili nejen na kla-
sický odpad papír a plast, který 
nám ve školce vzniká nejvíce, 
ale i na sklo, kovy, bioodpad či 
elektrotechnické výrobky. Děti 
se učily roztřídit všechen mate-
riál, ale i tak se nám stávalo, že 
se odpady pomíchaly. Za to ale 
může skřítek Nepořádníček, 
který nám ve školce dělá někdy 
pěknou neplechu a děti se ho 
neustále snaží naučit úklidu. 

Vést děti k pozitivnímu vztahu 
k přírodě je budoucnost naší 
zeměkoule. Povídali jsme si o 
recyklaci o tom, co se z vytří-
děného odpadu dá znovu vyro-
bit. Přemýšleli jsme o výrob-

cích, které jsme ve školce bě-
hem roku vyrobili z tříděného 
odpadu a tím dostáli obnovy 
pomocí recyklace. Máme i tak-
to vyrobené zrecyklované hry, 
které nás provází celým rokem 
a stále fungují. 

Dalším experimentem jsme 
přiměli děti, aby dokázaly pře-
mýšlet o odpadu a jejich roz-
kladu v přírodě. Společnými 
silami jsme vykopali jámy v zá-
honu a do nich jsme umístili 
různé druhy odpadu (rajče, lis-
ty z kedlubny, plastovou lahev, 
noviny a alobal). Na konci 
školního roku budeme sledo-
vat, co se s jednotlivými mate-
riály stalo a budeme přemýšlet, 
jak asi dlouho v zemi mohou 
zůstat.  

Eva Mešinová, ředitelka MŠ 

 

Ano, ano … i výstavba nové silnice před mateřskou školou 
může být pro děti zajímavá a lákavá. Foto: MŠ Rabí 

Třídění odpadu byla také zábava. Vedeme děti k pozitivní-
mu vztahu k přírodě i tímto směrem. Foto: MŠ Rabí 

Vyhodnocování znečištěného ovzduší 
v okolí Rabí. Nejšpinavější látka byla 
v Čepicích. Foto: MŠ Rabí 

Do vyhrabání jam na odpad se děti 
pustily s vervou. Jaký bude výsledek? 
Foto: MŠ Rabí 

Jedna ze skupin, která se zúčastnila dobrovolnické akce Ukliďme Česko. Foto: 
MŠ Rabí 
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Na začátku byla sázka dvou lidí. Teď 
na prvního máje běhá celá ves 
Na start prvomájového běhu Bojanovice-Rabí a zpět se letos postavili 
Bojanovičtí už podruhé. První ročník vyhrála přespolní návštěva. V tomto roce 
zůstaly zlaté medaile „doma“ a oproti loňsku došlo k vyhlášení vítězů za 
mužskou a ženskou kategorii zvlášť.  

Opilostí ku sportu  

Z alkoholu se někdy rodí šílené 
sázky. Jedna taková vznikla v 
Bojanovicích o čarodějnicích 
před dvěma lety. „Byli jsme 
všichni už dost opilí,“ vzpomí-
ná letošní vítězka ženské kate-
gorie osmnáctiletá Tereza Ti-
chopádová. „V té době jsem 
pravidelně běhala a u ohně na-
jednou Radek Polanka začal s 
tím, že by také uběhl to co já,“ 
vzpomíná Tereza.  

K tématu měl své co říct i Fran-
tišek Švehla a plán na prvního 
máje byl jasný. Ambice odráže-
ly hladinku úměrnou pokročilé 
hodině posledního dubnového 
večera—sraz ráno a poběží se 
do Rabí k božím mukám a 
zpět. Tedy necelých 5 km.  

Kuropění obnažilo odhodlání a 
charaktery sázkařů. Běželo se. 
Ale podpůrný doprovod byl 
výrazně početnější než 
„peloton“ dvou běžců. „Když 
jsme ráno přišli na domluvený 
start, tak jenom já s Radkem 

jsme tam stáli s tím, že fakt bě-
žíme,“ vypráví Tereza. „Nikdo 
jiný běžet nechtěl, nebo běželi 
jenom k cihelně.“  

Nultý ročník, jak historicky 
prvnímu běhu z roku 2021 dnes 
v Bojanovicích říkají, dopadl 
krásnou stříbrnou pozicí pro 
Terezu a předposledním mís-
tem pro Radka. Běžci a přihlí-
žející se rozešli a nikdo netušil, 
že se právě zrodila nová tradi-
ce, která vtáhne do treter celou 
vesnici.  

Po svých i s kolečky  

Rok se s rokem sešel a alkohol 
u čarodějnického ohně opět 
udělal své. Druhý den už ale 
měla na startu svého reprezen-
tanta snad každá bojanovická 
chalupa. Někdo dorazil v kec-
kách, jiný na koloběžce, na ko-
le, na vozíčku i na čtyřkolce. 
Staří, mladí, holky, kluci. 
Všichni v 10:30 vyběhli nebo 
vyjeli od Šráku směr Rabí. Kdo 
už nemohl, toho svezl dopro-
vodný traktor. Většina se ale 

dostala do cíle po svých.  

Běžci a běžkyně ze sebe vy-
máčkli všechno. I když na ně 
na konci nečekalo nic. Vůbec 
nic.  Ani medaile, ani ceny, ani 
poháry. Jenom dobrý pocit, že 
doběhli.  

První ročník, který se běžel v 
roce 2022, vyhrál přespolní 
Martin Hořovský následovaný 
další přespolní Terezou Vidí-
movou. Čest Bojanovickým 
uhájil František Švehla, který 
bral třetí místo. Ten rok se bě-
žela jediná unisexová katego-
rie.  

Letos už i s medailemi  

Že se z prvomájového běhu sta-
la tradice, není pochyb. O tom, 
kdo poběží, nebo nepoběží, se 
místní bavili už od zimy. Loni 
bronzový František si pomýšlel 
na zlato, které přijel obhajovat 
i loňský přespolní vítěz. Ani 
jeden ale nepočítal s nástupem 
mladé generace.  

Po půl jedenácté zatroubil do-



 

provodný Zetor a houf z pře-
vážné části netrénovaných běž-
ců a běžkyň vystartoval. Od 
prvních kroků ve smrtelném 
tempu. Peloton se velmi záhy 
roztrhal, ale většina to nevzdá-
vala a běžela. I když mnohdy 
indiánsky, ale běžela.   

„To tempo bylo děsný. Já to ne-
snáším,“ popisuje Tereza, která 
z žen uvisela chlapy nejdéle. 
„Jsem strašně soutěživý člověk. 
Tak jsem se jich snažila držet. 
Doběhnout je. Ale musím se 
přiznat, že se mi z toho udělalo 
špatně. Ke konci už to nebylo 
dobrý,“ vzpomíná zlatá medai-
listka.  

Vítěz mužské kategorie—
šestnáctiletý Michal Barbor-
ka—běh prožíval výrazně svě-
žeji. Možná to bylo i tím, že na 
večerní veselici nedorazil. Se 
sportovní účastní ale původně 
nepočítal, a proto musel ještě 
na poslední chvíli do Horažďo-
vic pro boty. „Že poběžím, jsem 
se rozhodl až ráno. Bylo to 
spontánní,“ vysvětluje, proč na 
start dorazil s lehkým zpoždě-
ním.  

Nakonec se ukázalo, že i kdyby 
dorazil, až když by ostatní byli 
pod kopcem, stejně by vyhrál. 
Protože přesně o tuto závěreč-
nou táhlou nakloněnou 
„rovinu“ své nejbližší pronásle-
dovatele porazil. A kdyby od 
samotného začátku znal trasu, 
možná by jim zmizel už u ci-
helny. „Přesně jsem nevěděl, 
kam se běží. Tak jsem do půlky 
počkal, abych věděl, kde jsou 
ta boží muka. A potom jsem už 
běžel svým tempem,“ popsal 
svou strategii, díky které mu to 
cinklo zlatem.  

Loňský obhájce prvního místa 
Martin nakonec bral druhou 
příčku a František si udržel 
svůj bronz. Novinkou bylo vy-
hlášení samostatné kategorie 
žen, ve které se umístily v po-

řadí od první Tereza Tichopá-
dová, Jana Hozmanová a Lucie 
Jůnová. Ta byla zároveň jedi-
ným dítětem, které celou trasu 
5 km dokončilo.  

Na vítěze a vítězky, ale i všech-
ny zúčastněné tentokrát čekaly 
nádherné zalaminované plac-
ky, jejichž autorkou byla hrdá 
manželka bronzového medai-
listy Pavlína Švehlová.  

Čestné uznání  

Že nezáleží jenom na pořadí, 
ale i na odhodlání, ukázalo 
spontánní ocenění závodníka, 
který proťal cílovou pásku jako 
poslední. Pro čtyři a šedesátile-
letého Josefa „Joudu“ Malého 
Bojanovičtí připravili slavobrá-
nu z vlastních těl a potlesk 
hodný Zátopka. Byl totiž nej-
starším účastníkem, který ubě-
hl celou trasu. Přitom to Josef 
neměl původně vůbec v plánu.  

„S holkami Tichopádů jsme si 
dali závazek, že doběhneme k 
cihelně. Minulý rok jsme to ta-
ké tak udělali. Ale letos jsem si 
řekl, a ještě zatáčku, a ještě za-
táčku, a ještě zatáčku,“ líčí. „Až 
jsem byl najednou u seníku. A 
od seníku už je to z kopce. Tak 
jsem seběhl dolů, dotknul se, 
dvě minuty se vydýchal, a pak 
jsem zase běžel dál,“ popisuje, 
jak ho závod doslova vyburco-
val k životnímu výkonu.  

I když Josef sám moc spokoje-
ný nebyl. „Mám dobrý pocit z 
toho, že jsem to dal. Ale z to-
ho, že jsem byl poslední už ne. 
Když jsem dobíhal a tam byla 
ta brána, tak mi bylo trapně. 
Kdybych byl alespoň předpo-
slední, ale poslední?“ se zdra-
vou sebekritikou hodnotí svůj 
výkon Josef, který chce určitě 
běžet i příští rok.  

Uznání ale patří ještě jedné dů-
ležité osobě—spoluzakladateli 
tradice Radku Polankovi, který 
po prvním místě v nultém a 

děleném čtvrtém v prvním roč-
níku letos skončil na pátém 
místě. Výsledek by byl totiž 
mohl být určitě lepší, kdyby se 
za celou obec neobětoval a od-
hodlaně nehlídal (a uhlídal) 
májku až do brzkých ranních 
hodin. Radku, děkujeme! 

 

Fotogalerie na fb Město Rabí  

https://bit.ly/majovybeh2023  
-tf- 
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Mužskou kategorii ovládl Michal 
Barborka. Foto: tf 

Tereza Tichopádová přebírá „zlatou“ 
medaili. Foto: tf 

https://bit.ly/majovybeh2023
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Stavění májky v Čepicích 

Máj, máje, májka, májek, máje-
ček,… Všechno se používá a 
všechno je správně. Vesměs 
jsou to názvy příznačné pro 
jednu starou tradici, kterou i u 
nás rádi ctíme. A je úplně jed-
no, že původ tohoto zvyku ne-
ní zcela znám.  

Někde se uvádí, že je to svátek 
jara, jinde lásky, plodnosti, čis-
toty. Z jiných zdrojů se zase 
dočítáme, že je to ochrana před 
čarodějnicemi. Dále se stavě-
ním zaručovala bohatá úroda, a 
také se uvádí, že se prostřed-
nictvím tohoto stromu přenesl 
duch lesa do vesnice či města.  

Vysvětleních bude patrně dale-
ko více. To nám ale vůbec ne-
vadí, alespoň si v této změti 
může více lidí najít svůj smysl 
se zúčastnit. A taky se to po-
vedlo.  

Naši chlapi zase vybrali krásný 
strom. Opět v délce přibližně 
dvacet dva metrů. Připravili ho 
a přivezli ho nám—ženám, 

děvčatům i holčičkám—na oz-
dobení. To jsme hravě zvládly a 
oni pak ve své krasojízdě po-
kračovali. Upevnili nahoru vlaj-
ku, a pak už tuto barevně na-
zdobenou krasavici vyzvedli do 
nebes.   

Opět ručně a opět parádně.  

Pak už jsme si jen všichni při-
nesli něco k opékání i něco pro 
zahřátí. A když k tomu při-
počteme dobrou náladu, bylo 
kompletně postaráno o několik 
hodin zábavy při tom našem 
hlídání.  

Při jiných akcích vždycky v 
pozdních hodinách koukáme 
na hodinky a říkáme si, že už 
bychom asi měli jít domů.   

Teď naopak koukáme na ho-
dinky a říkáme si, že ještě do-
mů nemůžeme. Musíme si pře-
ce svoji májku uhlídat. Pravda, 
to vydrží jen ti nejzdatnější, ale 
i takové my tady naštěstí má-
me. Uhlídali.  

 

   

-hs- 

Příprava tábořiště 

Jaro patří na našem tábořišti 

k přípravám na letní sezónu. 

Uklidit po zimě, zapnout vo-

du, připravit sociálky, nějaké 

terénní úpravy, je toho dost. 

Ale brigáda to spraví a když 

je hotovo, předáme pomysl-

ný i reálný klíč správcům. Z 

loňských třech jedna ubyla, 

ale Janina s Kubou zůstali a 

my nepochybujeme, že to 

zvládnou i bez Květky. Všem 

třem ještě jednou děkujeme 

za loňskou pěknou práci a 

těm dvěma přejeme, aby i 

letošní léto v pohodě zvládli. 

-hs- 



 

Myslivecký spolek Březinka působí na území o rozloze 790 ha a bude 
pokračovat i v následující dekádě. Dne 17. března 2023 se spolek dohodl 
s Honebním společenstvím Rabí na prodloužení pronájmu rábské honitby na 
dalších deset let. Kromě lovu místní zvěře a péče o ní a likvidace sražených 
kusů Březinka pořádá i vyhlášený myslivecký ples, který i letos proběhne na 
Boží hod.  

Myslivecký spolek Březinka 
Rabí vykonává právo myslivosti 
celkově na 790 ha. Z toho na 
649 ha zemědělské půdy, 101 ha 
lesní půdy, 27 ha vodních 
ploch a 13 ha půdy ostatní. Pro 
zajímavost lze uvést, že sou-
sední budětická honitba zahr-
nuje 1 496 ha a žichovická 647 
ha.  

Myslivecký spolek čítá 14 členů 
a chová 3 psy s loveckou upo-
třebitelností (ohař, honič a te-
riér).   

V loňském roce 2022 bylo ulo-
veno 5 kusů srnčí, 2 kusy dančí 
a 2 kusy černé zvěře, jakož i 7 
lišek. V důsledku srážky s mo-
torovým vozidlem na silnici č. 
169/II vedoucí z Horažďovic do 
Sušice uhynulo 15 kusů srnčí 
zvěře.   

Smlouva na pronájem honitby 
mysliveckému spolku na dal-
ších deset let (tj. od 17. března 
2023 do 17. března 2033) byla 
schválena valnou hromadou 
Honebního společenstva Rabí 
dne 17. března 2023.  

Ve výboru rábského Honební-
ho společenstva zasedají: Miro-
slav Kraucher (starosta), Fran-
tišek Švehla (místostarosta), 
Vladimír Barborka, Jaroslav Pe-
chanda, Marie Jamrichová, Ma-
rie Růtová a Stanislav Svatoš 
(členky a členové).  

Vedení mysliveckého spolku 
má následující složení: Jaroslav 
Hreňák (předseda), Michal Ma-

rek (místopředseda), Tomáš 
Ostádal (hospodář), Zdeněk 
Svatoš (jednatel), Libor Potuž-
ník (pokladník), Jan Maxa 
(předseda revizní komise), 
František Jícha a Josef Svatoš 
(členové revizní komise), Mi-
chal Marek, František Švehla 
(myslivecká stáž).  

Největší společenskou akcí 
spolu v loňském roce byl mysli-
vecký ples s opravdu bohatou 
tombolou, který se konal 25. 
prosince 2022. Všem výhercům 
srdečně blahopřejeme a všech-
ny příznivce myslivosti a přáte-
le přírody opět rádi přivítáme 
na našem dalším plese, který 
proběhne v rábském kulturním 
domě opět tradičně na první 
svátek vánoční.  

Josef Tauchen 
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Krátké ohlédnutí za rokem 2022 
z pohledu myslivosti  

Dlouhodobě nejlepším lovcem našeho 
spolku je Josef Svatoš. Foto: archiv MS 
Březinka Rabí 

Příprava tomboly na mysliveckém plesu 2022. Foto: Josef Tauchen 



 

Vzpomínky Josefa Tauchena 

Rábský Kozina, aneb jak probíhal v 
daleké minulosti jeden rábský 
masopust 
Co mají společného Domažlic-
ko a Rabí? No přece „Koziny“. 
Jan Sladký Kozina byl jedním 
z hlavních vůdců chodského 
povstání a bojovník za pravdu 
a práva Chodů. Zatímco rábský 
Kozina byl propagátorem cho-
vu koz. Zlý jazykové a posmě-
váčkové z okolních obcí nazý-
vali Rabí též jako „Pukl-Štadt“. 
Závist je zlá a proti pomluvám 
se těžko bojuje. 

Největší křesťanský svátek jsou 
Velikonoce, kdy „zvony odlétají 
do Říma“. Šest neděl před nimi 
se koná masopust a v Rabí má 
dodnes dlouhou tradici. Maso-
pustní veselí to nejsou jen ve-
selé masky: Žid, kobyla, klauni, 
doktor, šaškové, rakev, báby, 
dědkové, ale i různé rozšafné 
vozy a především všude pří-
tomná muzika. Masopustní 
průvod zastaví u každého do-
mu, je přečtena oslavná báseň, 
popřána dobrá úroda, něco se 
vypije a pojí. Hlavně je připra-
vena všudypřítomná kasička, 
do které hospodáři přispívají. 
Vybrané peníze putují na orga-
nizaci příštího masopustu či 
jiných veřejných kulturních 
akcí v obci. Pořadatelé a činov-
níci masopustu se rekrutují 
především z řad dobrovolných 
hasičů. 

Vyvrcholením masopustu 
představuje pohřbívání rakve 
za odcházející zimu. Před ma-
sopustním průvodem bylo zvy-
kem požádat starostu obce ne-
bo jeho zástupce o povolení 
průvodu obcí. Rozšafný vůz 
vezený traktorem představoval 
jednu z atrakcí. Byl vyzdoben 
jako větrný mlýn, který se točil. 

Policajti a drábové odchytávali 
všudypřítomné občany a za-
vedli je do útrob mlýna. 
„Nešťastníci“ museli zatočit 
kolem, aby se lopatky mlýna 
točily a při tom museli vypít 
nějakou tu štamprli. Opilí a po 
zaplacení pokuty, že točili po-
malu, byli propuštěni. Když 
přivedli do mlýna nějakou sta-
rou bábu, tak ji tam nechali a 
vyhodili ven mladou dívku. 
Stejný způsob se aplikoval i na 
místní starce. Omlazovací větr-
ný mlýn měl velký úspěch.  

Při jednom z masopustů od-
chytili na rábském náměstí i 
tajemníka MNV pana Františka 
Hromádku. Všichni čekali, zda 
ho propustí opilého nebo ho 
přemění ve švarné-
ho mládence. Paní Hromádko-
vá na muže do mlýna křičela: 
„Tak už pojď, táto, nebo Tě do 
němoty opijí!“. A místo všeo-
becně uznávaného chovatele 
koz a funkcionáře několika 
místních spolků byla vypuštěna 
koza. To bylo smíchu a veselí 
na rynku. Lidé řvali, až jim pa-
daly opravdové slzy. Jen jedna 
osoba se nesmála, a to byla pa-
ní Hromádková. Marné bylo 
vysvětlování, že to byl jen žert, 
a urazila se. Dal tomu pořád-
nou korunu také výkřik maso-
pustního policajta: „O Kozino, 
ó Kozino do roka a do dne se 
zase přeměníš v našeho tajem-
níka“.  

K večeru se vrátil společensky 
unavený „Kozina“ domů a 
hned to schytal od své ženy: 
„Ty jim děláš, co jim na očích 
vidíš, angažuješ se pro obec a 
oni si z tebe na veřejnosti dělají 

legraci“. Tichým, až nesrozu-
mitelným hlasem Hromádka 
pronesl: „Já jim zvýším obecní 
daně“, a také návrh předložil 
radě MNV. Ta mu to neodsou-
hlasila a věděla proč. Panu Kar-
lu Sládkovi, předsedovi hasičů, 
doporučila, aby příště vymysle-
li něco jiného než omlazovací 
mlýn. Ten se na masopustu 
v Rabí vícekrát neobjevil. Na-
hrazen byl originální drábskou 
lavicí, na které každý dostal 
pětadvacet na prdel  - tedy mi-
mo „Koziny“, ten měl domácí 
vězení. 

 

Cílem mých vyprávění není nikoho 
ponížit či zesměšnit, ale čtenáře Ráb-
ských novin pobavit a v jeho tváři vy-
volat úsměv i pozastavit se v denním 

chvatu života.   

Josef Tauchen 

Fotografie pocházející z novodobého 
rábského masopustu roku 2014. Před-
běhly masky dobu, když požadovaly 
spravedlivou důchodovou reformu? 
Foto: Josef Tauchen 
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Líbí se vám Rábské noviny? 
Podpořte nás 

1. Morální podpora 

Dejte nám vědět,  že se vám 
naše práce líbí lajkem „To se 
mi líbí“ nebo „Sledovat“ na fb 
profilu města Rabí.  

www.facebook.com/Rabimesto 

 

 

 

 

Sledujte web města, kde jsou v 
sekci „Aktuality“ průběžně zve-
řejňované články o dění v obci 
a okolí, a to pod hlavičkou 
Rábské novinky. 

www.mestorabi.cz/rabske-
novinky 

Vyhledávejte články Rábských 
novin na fb přes hashtag #rab-
skenoviny 

 

2. Finanční podpora 

Sponzorský dar na účet spolku 
ROSa 239324891/0300. Do 
zprávy pro příjemce uveďte 
„Rábské noviny“ 

 

3. Vlastní tvorba 

Napište vlastní článek na téma 
spojené s Bojanovicemi, Čepi-
cemi a Rabím nebo okolím a 
zašlete na rabskenovi-
ny@seznam.cz  

 

4. Informování o dění 

Tipem na zajímavé téma, pří-
běh, událost, která by neměla 
zůstat bez povšimnutí.  Zašlete 
na rabskenoviny@seznam.cz  
nebo messenger facebo-
ok.com/Rabimesto. 

Našim cílem je, abyste našli ve své schránce RN v tištěné podobě každého čtvrt 
roku a novinky a důležité informace na webu a facebookovém profilu města 
Rabí v co nejaktuálnějším čase. Noviny vychází pod hlavičkou města, ale podílí 
se na nich i dobrovolníci ze spolku ROSa—který je spoluvydavatelem—a 
mnoho dalších přispěvatelů a přispěvatelek. Díky tomu jsou RN takové, jaké 
jsou.  Pokud se vám líbí co a jak to děláme, budeme moc rádi, když naši práci 
podpoříte. Jak? Je hned několik způsobů. 

-tf- 
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Usnesení č.4/2023 

z veřejného zasedání zastupitelstva města Rabí  

ze dne 04. 05. 2023 od 17 hodin ve společenské místnosti spolkového domu v Rabí 

Počet přítomných zastupitelů 9 

ZM Rabí je usnášeníschopné. 

 

1)  Zastupitelstvo města Rabí schvaluje ověřovateli zápisu p. Petra Balcara a p. Marii Jamrichovou a zapisovatel-
kou      p. Zdeňku Hrabovou  

Pro  9  Proti           0              Zdrželi se    0 

 

2)  Zastupitelstvo města Rabí schvaluje navržený program zasedání včetně doplňujících bodů. 

Pro  9  Proti        0                 Zdrželi se    0 

 

3)  Zastupitelstvo města bylo seznámeno s agendou MěÚ. 

Tento bod vzalo ZM jednohlasně na vědomí 

 

4)  Zastupitelstvo města Rabí schvaluje úvěrovou smlouvu s Komerční bankou a.s., reg. č. 99040343968 na předfi-
nancování dotací a spolufinancování 3 projektů ve výši 10.400.000 Kč. 

Pro          9                  Proti          0               Zdrželi se         0      

 

5)  Zastupitelstvo města Rabí schvaluje stavbu: „Čepice, KT, pč. 39/2 – NN a uložení sítí do pozemků ve vlastnictví 
města Rabí vč. zřízení věcného břemene.   

Pro           9                  Proti           0              Zdrželi se         0          

 

6)  Zastupitelstvo města Rabí schvaluje stavbu: Čepice, KT, čp. 59 – NN, VN a uložení sítí do pozemků ve vlastnic-
tví města Rabí vč. zřízení věcného břemene. 

Pro           9                  Proti           0              Zdrželi se         0          

 

7)  Zastupitelstvo města Rabí schvaluje stavbu: „Rabí, KT, st.pč.64/1 – NN“ a uložení sítí do pozemků ve vlastnictví 
města Rabí vč. zřízení věcného břemene. 

Pro           9                  Proti             0            Zdrželi se           0 

 

8)  Zastupitelstvo města Rabí schvaluje:   

a) záměr rozdělení pozemku p. č. 811/3 a p. č. 810/2 v k.ú. Čepice   

b) umístění stavby „KIOSKU“ na pozemcích města Rabí. 

Pro           9                  Proti             0            Zdrželi se           0 

 

9) Zastupitelstvo města Rabí schvaluje rozpočtové opatření č.2/2023 a č.3/2023 dle přiloženého návrhu. 

Pro           9                  Proti             0            Zdrželi se           0 

 

10) Zastupitelstvo města Rabí schvaluje stavbu: „Hospodářský objekt u rodinného domu č.p. 118“ na pozemku st.    
137, parc. č. 1530/1 v k. ú. Rabí vč. umístění stavby „Vrtaná studna“ na pozemku parc. č. 1530/2 v k. ú. Rabí. 

Pro           9                  Proti             0            Zdrželi se           0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Usnesení č.5/2023 

z veřejného zasedání zastupitelstva města Rabí  

ze dne 12. 06. 2023 od 17 hodin ve společenské místnosti spolkového domu v Rabí 

Počet přítomných zastupitelů, omluveni Balcar. Zastupitelé 8  

ZM Rabí je usnášeníschopné. 

 

1)  Zastupitelstvo města Rabí schvaluje ověřovateli zápisu p. Drahomíru Houdkovou a p. Jana Stoleného 

      a zapisovatelkou p. Zdeňka Hrabovou  

Pro  8  Proti           0              Zdrželi se    0 

 

2)  Zastupitelstvo města Rabí schvaluje navržený program zasedání včetně doplňujících bodů. 

Pro  8  Proti        0                 Zdrželi se    0 

 

3)  Zastupitelstvo města schvaluje agendu MěÚ. 

Pro  8  Proti        0                 Zdrželi se    0 

 

4)  Zastupitelstvo města Rabí schvaluje: 

závěrečný účet města Rabí za rok 2022 – bez výhrad, 

zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření města Rabí za rok 2022 s výrokem – bez výhrad, 

účetní závěrku za rok 2022. 

Pro          8                  Proti          0               Zdrželi se         0      

 

5)  Zastupitelstvo města Rabí schvaluje rozpočtové opatření č.4/2023. 

Pro           8                  Proti           0              Zdrželi se         0          

 

6)  Zastupitelstvo města Rabí bere na vědomí záměr výstavby FVE Rabí na pozemku 1411/21 v k.ú. Rabí. 

Pro           8                  Proti           0              Zdrželi se         0          

 

7)  Zastupitelstvo města Rabí schvaluje uzavření nové smlouvy se společností EKO-KOM a.s.. 

Pro           8                  Proti             0            Zdrželi se           0 

 

8)  Zastupitelstvo města Rabí schvaluje uzavření nové smlouvy se společností ECOBAT, s.r.o.. 

Pro           8                  Proti             0            Zdrželi se           0 

 

9) Zastupitelstvo města Rabí schvaluje dotazníkové šetření týkající se občanů v Čepicích a Bojanovicích ohledně 
pitné vody. 

Pro           8                  Proti             0            Zdrželi se           0 

 

10) Zastupitelstvo města Rabí schvaluje na základě výběrového řízení zhotovitele akce: „Čepice – zásobování 
vodou“, firmu: VAK SERVIS s.r.o. Domažlické předměstí 610, 339 01 Klatovy, IČ: 26375869 s nejnižší nabídko-
vou cenou 1.299.653,32 Kč bez DPH. 

Pro           8                  Proti             0            Zdrželi se           0 

 

11)  Zastupitelstvo města Rabí schvaluje na základě výběrového řízení zhotovitele akce: „Připojení vrtu HV-3  

       a úpravy vodojemu v Rabí“, firmu: LS stavby s.r.o., Palackého 764, 340 22  Nýrsko, IČ: 64834042 s nejnižší  

       nabídkovou cenou 4.621.484,88 Kč bez DPH. 

Pro           8                  Proti             0            Zdrželi se           0 
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říjen 

6. 10.    Členská schůze spolku ROSa 

21. 10.   Charitativní odpoledne na      

    hradě Rabí 

 

listopad 

11. 11.   Lampionový průvod v Rabí            

    s ohňovou show 

 

prosinec 

2. 12.   Nebíčko a peklíčko na Rabí 

3. 12.    Rozsvícení vánočního stromku     

    v Rabí a odhalené nového betlému 

9. 12.    Vánoční koncert Velkoboru 

9. 12.   Vánoce na hradě Rabí—   

    netradiční prohlídka 

16. 12.   Vánoční setkání občanů Rabí 

25. 12.   Myslivecký ples MS Březinka Rabí 

 

 

 

 

 

 

Aktualizovaný seznam akcí včetně podrobnos-

tí najdete na www.mestorabi.cz/kalendar-akci 

Kalendář akcí podzim—zima 2023 
 

  

Rábské noviny 

Kalendář akcí léto 2023 

červenec 

1. 7.  O pohár starosty Budětic 

1. 7.  12. ročník setkání harmonikářů                 

   v Čepicích 

1. 7.  Ze sklepení až na věž hradu Rabí  

1.—7. 7. Zážitková jóga na hradu Rabí s   

   Petrou Musilovou—večerní       

   jóga a jóga pro rodiče s dětmi 

5. 7.  Divadelní představení      

   „Princezna se zlatou hvězdou   

   na čele“ na hradě 

7. 7.   Divadelní představení „Honza   

   málem králem“ na hradě 

14. 7.   Ze sklepení až na věž hradu Rabí  

15. 7.   Divadelní představení „Holky z   

   porcelánu“ na hradě 

 

srpen 

5. 8.   Ze sklepení až na věž hradu Rabí  

12. 8.   Vyhlášení výsledků „Vesnice roku“ v 

   Chodové Plané 

26. 8.  Pouťové posezení v Bojanovicích  

26.8.  Výlet do Čimelic na výstavu květin              

   s ROSou 

26. 8.  Hradozámecká noc na Rabí 
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